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POGODA Święto Wojska 
Polskiego
WARSZAWA – W strugach deszczu rozpoczy-
nano wczoraj obchody Święta Wojska Polskie-
go. Dzień zwycięskiej bitwy w wojnie polsko-
-bolszewickiej został ogłoszony świętem Wojska 
Polskiego w 1923 roku i pozostawał nim do roku 
1947. Przed południem prezydent RP Lech Ka-
czyński wręczył nominacje nowym generałom, 
a w południe przed Grobem Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie odbyła się uroczysta zmiana 
wart. Głównym wydarzeniem święta była defila-
da zmechanizowanych jednostek sił zbrojnych i 
1200 żołnierzy z Polski, Francji, Niemiec, Ukra-
iny, Litwy i Słowacji.

REGION (mro) – W morawsko-ślą-
skim urzędzie wojewódzkim wdro-
żono już procedurę przyznawa-
nia dotacji z budżetu państwa na 
dwujęzyczne tablice w gminach za-
mieszkałych przez mniejszość pol-
ską na rok 2008. Jak dowiedzieli-
śmy się w Wydziale Spraw Socjal-
nych, w którego kompetencjach le-
żą te sprawy, wnioski o refundację 
kosztów sporządzenia tablic na ten 
rok przedłożyło 7 gmin: Cierlicko, 
Gródek, Trzycież, Gnojnik, Bystrzy-
ca, Milików, Łomna Dolna i miasto 
Czeski Cieszyn.

Jak poinformowała redakcję 
Dorota Havlík, rzeczniczka praso-
wa czeskocieszyńskiego magistra-
tu, miasto wnioskuje o refundo-
wanie 543 tys. koron, za które zo-
stało sporządzonych 312 tablic w 
drugim etapie ich rozstawiania. 
– W ten sposób w mieście mamy 
już 454 dwujęzycznych tablic. Ko-
lejny – trzeci etap ich montowa-
nia, rozpocznie się w przyszłym 
roku i będzie obejmować dzielni-

ce peryferyjne – dodała rzecznicz-
ka. Jak dowiedzieliśmy się od wój-
ta Gnojnika Dagmar Molinovej, jej 
gmina wnosiła o refundację ponad 
17 tys. kc. 

Lydie Vášková reprezentująca 
Cierlicko powiedziała redakcji, że 
jej gmina wniosła o refundację po-
nad 18 tys. kc. – Tablice dwujęzycz-
ne dotyczą u nas systemu informa-
cyjnego gminy, umieszczone są na 
gminnych budynkach oraz na Do-
mu Kultury. Na razie wstrzymujemy 
się z instalacją tablic wjazdowych 
i wyjazdowych, gdyż niedługo ma 
dojść do ich ujednolicenia. Wtedy je 
zainstalujemy – dodała. Wójt Gród-
ku Pavel Tomčala przekazał redak-
cji, że jego gmina wystąpiła o refun-
dację prawie 7 tys. kc za tablice. – 
Co chwila spotykamy się nie tyle z 
problemem zamalowywania tablic, 
ile z tablicami znikającymi z miejsc 
zamontowania – dodał odnośnie te-
matu. Jak dopełniła te informacje 
rzeczniczka województwa Barbora 
Odstrčilíková, Trzycież wnioskował 

o 13 447 kc, Bystrzyca o 25 756,40 
kc, Milików o 38.746,30 kc i Łom-
na Dolna  o 10 500 kc. W sumie sie-
dem gmin oraz Czeski Cieszyn wy-
stępują o refundację w wysokości 
804 201 kc. 

Wszystkie wnioski o refundację 
zostały już rozpatrzone przez wo-
jewódzką komisję ds. mniejszości 
narodowych. Na początku wrze-
śnia będą one przedmiotem obrad 
zarządu województwa (3. 9.) oraz 
rady wojewódzkiej (25. 9.). Przypo-
mnijmy, że w tym roku Urząd Wo-
jewódzki w Ostrawie otrzymał ce-
lową dotację z budżetu państwa 
na wdrożenie „Europejskiej Karty 
Języków Regionalnych lub Mniej-
szościowych” w wysokości 4850 
tys. kc. Zobowiązania wypływają-
ce z Karty dotyczą 31 gmin w wo-
jewództwie. Realizacja refundowa-
nia kosztów w tym roku jest ogra-
niczona czasowo ze względu na 
zbliżające się wybory do władz wo-
jewódzkich. Poszczególne wnio-
ski o refundację kosztów wprowa-

dzania podwójnego nazewnictwa 
w gminach, w których Karta obo-
wiązuje, muszą bowiem być omó-
wione w organach samorządowych 
województwa. 

Władysław Niedoba, wiceprze-
wodniczący wojewódzkiej komi-
sji ds. mniejszości narodowych, ra-

dzi tym wszystkim gminom, które 
poniosły koszty sporządzania ta-
blic podwójnego nazewnictwa, ale 
nie zdołały przesłać do końca lipca 
wniosków o refundację, by uczyni-
ły tak pod koniec roku, gdy już ufor-
muje się nowy skład organów woje-
wództwa.

CIESZYN (ep) – Ponad 200 cudzo-
ziemców pisało wczoraj na cieszyń-
skim uniwersytecie sprawdzian z 
polskiego. Odbywający się od 11 
lat konkurs ortograficzny przezna-
czony jest nie tylko dla studentów 
Letniej Szkoły Języka Polskiego, or-
ganizowanej w sierpniu w Cieszy-
nie, ale dla wszystkich cudzoziem-
ców przebywających w tym czasie 
w Polsce, którzy chcą wziąć udział 
w imprezie. Tegoroczne dyktan-
do zatytułowane było „Dziewczęce 
mrzonki o wojażach”.

– Jakżeż chętnie planowałaby 
przyszłoroczne wczesnowiosenne 
wojaże, zamiast siedzieć na roz-
chwianym szezlongu w przyprószo-
nej kurzem antresoli, jedząc sczer-
stwiałą bułkę i popijając herbatę 
marki „Czarna” – tak zaczynał się 
sprawdzian, a w dalszej jego części 
roiło się od wyrazów, przy których 
niejeden Polak by się zawahał. 

A co sprawia cudzoziemskim stu-
dentom języka polskiego najwięcej 
kłopotów? O to zapytaliśmy gosz-
czącą na sprawdzianie prof. Annę 
Dąbrowską, dyrektor wrocławskiej 
Szkoły Języka Polskiego i Kultury 
dla Cudzoziemców: – Wiele zależy 
od tego, jaki jest ich język ojczysty. 
Studenci z krajów słowiańskich ro-

zumieją dużo więcej i szybciej się 
uczą naszego języka, ale z drugiej 
strony w pokrewnych językach sło-

wiańskich są tzw. fałszywi przyja-
ciele – zdradzieckie słowa, podob-
ne, ale o innym znaczeniu. U wielu 

osób jest to bardzo trudne do wyko-
rzenienia. Natomiast jeśli weźmie-
my tak i obcy język, jak np. japoń-

ski czy koreański, bo studenci z tak 
odległych krajów też tutaj są, to dla 
nich ogromną trudnością jest inna 
budowa języka, odmienna grama-
tyka, poza tym także fonetyka, me-
lodia zdania polskiego – wyjaśniła 
polonistka. 

Studenci letniej szkoły nie wy-
straszyli się jednak języka polskie-
go i przystąpili do sprawdzianu. 
Bardziej zaawansowani pisali dyk-
tando w całości, a początkujący 
wypisywali wszystkie słowa, któ-
re udało im się rozpoznać. Biorący 
udział w konkursie walczyli o ty-
tuł Cudzoziemskiego Mistrza Języ-
ka Polskiego oraz o wyróżnienia w 
kilku innych kategoriach. Tegorocz-
nym zwycięzcą wśród obcokrajow-
ców została Nadzieja Nowożyłowa 
z Rosji, a tytuł Orła polskiej ortogra-
fii przyznano Ekaterinie Popowej, 
także pochodzącej z Rosji.

Dzień rozpoczęty zmaganiami z 
polską ortografią zamknął wyjątko-
wy w swej formule Wieczór Naro-
dów, podczas którego każda nacja 
miała możliwość zaprezentować w 
możliwie atrakcyjny sposób swój 
kraj, kulturę, tradycję, język, kuch-
nię, tańce i piosenki, słowem – na-
uczyć Polaków czegoś o sobie, wcią-
gnąć do wspólnej zabawy.

Cudzoziemcy zmagali się z polską ortografią
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Pierwsze 
zatrzymania
NOWY JICZYN – W związku z ubiegłotygodnio-
wą katastrofą pociągu EuroCity „Comenius” po-
licja zatrzymała dwóch mężczyzn z firmy poddo-
stawczej Bögl & Krýsl. Według jej dyrektora Mi-
roslava Kovalíka, chodzi o szefa projektu i szefa 
zamówień. Telewizja Czeska podała, że wiadukt 
spadł przy próbie nasuwania go nad torami ko-
lejowymi, gdy zawiódł jeden ze wsporników. 
Stwierdziła także, że o ograniczenie ruchu kole-
jowego wnioskował projektant i kolejarze. Firma 
ODS Ostrawa – wykonawca robót, nie zgodziła 
się jednak na sfinansowanie kosztów wyłączenia 
trasy z ruchu.

Baza USA nad Wisłą
WASZYNGTON – W czwartek parafowana zo-
stała polsko-amerykańska umowa w sprawie tar-
czy antyrakietowej. Jak podkreślił premier RP 
Donald Tusk, umowie towarzyszyć będzie dekla-
racja polityczna, w której Amerykanie i Polacy 
zobowiązują się do ścisłej współpracy na wypa-
dek zagrożenia (militarnego lub innego rodzaju) 
ze strony państw trzecich. – Niezmiernie się cie-
szę. Myślę, że zdarzenia w Gruzji z ostatnich dni, 
także zdarzenia krótko przed Gruzją, spowodo-
wały, że rząd uznał, że czarne jest czarne, a bia-
łe jest białe – powiedział w czwartek wieczorem 
prezydent RP Lech Kaczyński dla TVP Info. Do-
datkowo, oprócz bazy antyrakietowej, powstanie 
w Polsce baza rakiet Patriot.

Czemu tak mało chętnych o refundację?

 Do dyktanda przystąpiło ponad 200 cudzoziemców z 40 krajów całego świata.
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ZAPŁACIMY ZA WASZE
STARE OKNA!!! 

774 287 750
Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 

wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

PROMOCJA

sobota
niedziela

poniedziałek

dzień: 18 do 23°C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 4-8 m/s

dzień: 23 do 27 °C
noc: 13 do 9°C
wiatr: 2-6 m/s



region
SOBOTA 16 SIERPNIA 2008

2
GŁOSŁOSLudu

OLDRZYCHOWICE (mro) – Spółka 
„Walmark” rozszerza produkcję swo-
jego asortymentu lekarstw i prepara-
tów, których recepturę zakupiła od 
spółki farmaceutycznej Bristol-Myers 
Squibb w maju. Na jesiennym rynku 
farmaceutycznym pojawi się nowy 
produkt firmowy „Walmarku” na ob-
niżenie ciśnienia krwi „Amilorid”, a 
także „Propafenon” na problemy kar-
diologiczne oraz tabletki musujące z 
wapniem i magnezem  Wymienione 
specyfiki, zgodnie z umową z Ame-
rykanami, „Walmark” będzie sprze-
dawać nie tylko w RC, ale i na Słowa-
cji, Węgrzech oraz w Polsce. Do tego 
dochodzi ekspansja na inne rynki z 
preparatem „Septofort” (przeciw bó-
lowi gardła) produkowanym dotych-
czas przez „Walmark” tylko na po-
trzeby czeskiego rynku.

– O nieograniczone prawo własno-
ści do nazw tych środków leczniczych 
i ich zastrzeżonych marek ubiegało 
się więcej międzynarodowych spółek 
farmaceutycznych – przyznał redak-
cji dyrektor Petr Turoň, dodając, że 
firma musiała spełnić wysokie kry-
teria jakości produkcji i dystrybucji. 
Rozszerzenie produkcji pociągnę-
ło za sobą zmiany technologiczne w 
głównym zakładzie firmy w Trzyńcu. 
Kosztem 40 mln koron uruchomio-
no tam w nowo oddanych do użytku 
pomieszczeniach linię granulacyjną 
tabletek z płynu (fluidu), przy któ-
rej zatrudnienie znalazło dziesięciu 
nowych pracowników. Dodatkowo 
„Walmark” wprowadził elektronicz-
ny system rejestracji procesu pro-
dukcji (Document Management Sys-
tem).

M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

Nowa linia, nowe etaty

BOGUMIN (mro) – W czwartek za-
kończono prace przy wzmacnianiu 
konstrukcji zabytkowej stacji mete-
orologicznej na bogumińskim ryn-
ku. Przeprowadzono też remont 
generalny obiektu. Na czterech bo-
kach 2-metrowego obelisku stacji 
zamontowano nowe instrumenty 

meteorologiczne – do termometru 
dołączono miernik wilgotności po-
wietrza i tablice informacyjne, na 
których przechodnie znajdą infor-
macje o liczbie mieszkańców, cie-
kawostkach geograficznych mia-
sta, dane o temperaturze średniej 
i ekstremalnych, o opadach desz-

czu i śniegu, a tak-
że o wielkich po-
wodziach. Tury-
ści i mieszkańcy 
znajdą tu także 
informacje na te-
mat budynku sa-
mego ratusza. Ca-
łość prac restaura-
cyjnych zamknęła 
się kwotą 150 tys. 
koron, a wykony-
wali je rzemieśl-
nicy z Wielkich 
Hosztic.

Odrestaurowana stacja meteorologiczna przed bo-
gumińskim ratuszem ozdobiona jest także „kogut-
kiem” wskazującym kierunek wiatru.
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Bardzo ważne dane 
dobrowolne
To będzie dość trudny egzamin naszej zwartości naro-
dowej. Czeka nas już... za trzy lata i powinniśmy się do 
niego bardzo dobrze przygotować. Mowa tu bowiem o 
powszechnym spisie ludności.

Z przedłożoną w ostatni dzień lipca przez Czeski 
Urząd Statystyczny treścią specjalnej ustawy spiso-
wej zgodzili się już bowiem prawnicy rządowi. I tak w 
2011 roku ze spisu znikną pytania o liczbę samochodów osobowych, po-
siadanie telefonu, domku letniskowego czy też o daty małżeństw. Praw-
nicy natomiast – jak donosił „Deník” – zalecili, by nowe pytanie o reje-
strowane partnerstwo było w samodzielnej kolumience, a nie w sekcji 
„Stan rodzinny” i... – Wnioskowaliśmy także, by narodowość i wyznanie 
stały się danymi dobrowolnymi – przekazał dziennikarzom szef Legisla-
tywnej Rady Rządu Cyril Svoboda.

Polska mniejszość narodowa ma własne, zazwyczaj gorzkie, do-
świadczenia ze spisami powszechnymi, które na czeskich ziemiach są 
przeprowadzane systematycznie co dziesięć lat od 1869 roku. Zazwy-
czaj różne spisowe formułki prowadziły do umniejszenia jej znaczenia, 
choćby przez słynną narodowość śląską. Jak będzie w następnym spi-
sie? Czy wielu Polaków w RC uzna, że skoro wpisanie narodowości nie 
jest obligatoryjne, to można je zlekceważyć? Jak wielu Polaków, którzy 
wytrwali przy polskim paszporcie, będzie wypełniać sekcję „cudzoziem-
cy”? Bo to przecież – zgodnie z czeskim prawem – nie mniejszość.

Czy sytuację będzie w stanie uratować rubryka o języku macierzy-
stym? Czy rzeczywiste ubytki demograficzne żywiołu polskiego w RC 
będą odpowiadać danym spisu? Czy też po raz kolejny dowiemy się, że 
jest nas dużo mniej niż podejrzewamy?

Ten egzamin zdecyduje o naszym być albo nie być. I to każdy winien 
wiedzieć już dziś. radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

RZEKA (dc) – Budynek Urzędu 
Gminy, dawna polska szkoła „z wie-
życzką”, zostanie poszerzony i zmo-
dernizowany. Gmina wybrała już 
w przetargu firmę, która przygotu-
je projekt przebudowy. Na projekt 
udało się uzyskać dotację z woje-
wództwa w wys. 245 tys. koron, co 
stanowi połowę jego kosztów. 

Budynek otrzyma ogrzewanie 
gazowe, nowe okna i tynk, a przede 
wszystkim znacznie lepiej niż do-
tychczas zostanie zagospodarowa-
ne poddasze, na którym mieści się 
m.in. świetlica MK PZKO. 

– Podniesiemy dach, dzięki cze-
mu można będzie lepiej wykorzystać 
skosy i na poddaszu będzie więcej 
miejsca – przybliżył „Głosowi” pla-
ny przebudowy wójt Rzeki Tomáš 
Tomeczek. Dzięki temu powstaną 
nowe lokale wraz z zapleczem sani-
tarnym i całość zostanie zmoderni-
zowana. W ten sposób radni zyskają 
salkę do posiedzeń, lepsze warunki 
lokalowe będą też mieli pezetka-
owcy, inne organizacje społeczne 
oraz biblioteka. – Charakterystycz-
na wieżyczka zostanie zachowana 
– zaznaczył wójt. – Zastanawiamy 
się nawet nad tym, by od czasu do 

czasu udostępnić ją dla zwiedzają-
cych. Roztaczają się z niej bowiem 
fantastyczne widoki. A że w budyn-
ku znajduje się szereg przedmiotów 
mających dziś już historyczną war-
tość (chociażby stary kałamarz), 
powstanie być może również lokal 
służący jako „minimuzeum”. 

– Szacuję, że koszty inwestycji 
będą wynosiły ok. 5-6 mln koron – 
poinformował nas Tomeczek. – Dla 

naszej gminy, której roczny budżet 
wynosi ok. 4 mln, jest to masa pie-
niędzy, będziemy więc zabiegać o 
dotację państwową. 

Na odnowionym budynku zawi-
sną dwujęzyczne tablice. W planie 
są też dwujęzyczne tablice powital-
ne z godłem gminy. Nie objęto nato-
miast w Rzece dwujęzycznością ofi-
cjalnych tablic oznaczających począ-
tek i koniec terenu zabudowanego.   

CIESZYN (ep) – Miasto przygotowuje koncepcję przebudowy okolic dwor-
ca kolejowego. Obok zaniedbanego, obskurnego dworca znajduje się wiel-
ki plac przeładunkowy. Być może za jakiś czas tereny te zmienią swoje 
oblicze. Firma projektowa już trzy lata temu zaproponowała rozbudowę 
dworca kolejowego i utworzenie tzw. zintegrowanego węzła przesiadko-
wego. Niestety, do dzisiaj nic się w tym miejscu nie zmieniło, bo rozmowy 
z PKP ciągną się w nieskończoność. Jest szansa, że teraz coś się zmieni, po-
nieważ PKP zabrały się za podział działek na dworcu i w jego okolicach, a  
miasto chce przejąć część gruntów. 

Według planu, przy dworcu pojawi się centrum komunikacyjne dla au-
tobusów miejskich, dalekobieżnych oraz pociągów, na skrzyżowaniu uli-
cy Bobreckiej i Hajduka powstanie rondo oraz wjazd na pobliski wiadukt, 
zbudowana zostanie zajezdnia autobusowa, ścieżki rowerowe wzdłuż po-
toku Bobrówka i parking, a dworzec kolejowy przejdzie modernizację i 
rozbudowę. Na razie to jednak tylko plany, bo najpierw miasto musi stać 
się właścicielem terenów, a potem zdobyć fundusze.

Doczekamy nowego dworca?

PZKO zyska na przebudowie 
poddasza

Pogoda pod kontrolą
OSTRAWA (mro) – Do września za-
kończą się testy nowego pasa star-
towego na lotnisku w Mosznowie. 
Pas o długości 3500 metrów został 
w lecie w całości zmodernizowa-
ny. Ma nowe oświetlenie, system 
nawigacyjny, instalację elektrycz-
ną i źródła zasilania. Całość inwe-
stycji – 115 mln koron – pokrył ze 
swoich środków port lotniczy. W 
ten sposób po zakończeniu testów 
Ostrawa będzie się szczycić drugim 
w RC (po Pradze) lotniskiem przy-

stosowanym do obsługi ruchu lot-
niczego w warunkach niskiej wi-
dzialności. Na tym jednak nie ko-
niec. Port czeka dalsza rozbudowa 
– centrum bezpieczeństwa, termi-
nal kolejowy, hotel i centrum han-
dlowo-administracyjne. Szacuje 
się je na 10,7 mld koron – dziesią-
tą część zapłaci województwo, trzy-
dzieści procent UE, zaś resztę mają 
pokryć inwestorzy prywatni. Przy-
pomnijmy, że właścicielem lotniska 
jest województwo.

Lotnisko na niepogodę Dla aktywnych 
turystów
ISTEBNA (ep) – W tej górskiej miej-
scowości mają powstać 3 kilometry 
tras, z których będą korzystać nie 
tylko narciarze, ale także deskorol-
karze i rowerzyści. Gmina chce przy-
ciągać turystów, którzy lubią aktyw-
ny wypoczynek. W zimie w Trójwsi 
Beskidzkiej (Istebna, Jaworzynka, 
Koniaków) działa kilka wyciągów, 
a latem można spacerować po szla-
kach. Już jednak za trzy lata w gmi-
nie zostaną oddane do użytku nowe 
trasy. W zależności od pogody ko-
rzystać z nich będą narciarze, desko-
rolkarze i rowerzyści. Ścieżki będą 
na całej długości oświetlone. 2-kilo-
metrowy odcinek zostanie wyasfal-
towany, a reszta ma zostać pokryta 
żwirem. Planowane jest też oddanie 
do użytku placów zabaw i ogrodu, w 
którym będzie można zobaczyć ro-
ślinność występującą w Beskidach.

Budynek Urzędu Gminy w Rzece z charakterystyczną wieżyczką, z której po-
dobno roztacza się fantastyczny widok.
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OSTRAWA (mro) – Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epi-
demiologiczna w tym tygodniu ponownie badała te 
akweny, w których ostatnio zauważono większą aktyw-
ność toksycznych glonów i sinic. Jak dowiedziała się 
nasza redakcja, stan czystości wody w Zaporze Cier-
lickiej jest nienajlepszy. Doszło tam jednak do rozwo-
ju wspomnianych mikroorganizmów i choć nie ma za-
kazu kąpieli w żadnym z trzech kąpielisk (w centrum, 
na Pacałówce i pod motelem), to jednak służby sanitar-
ne zwracają uwagę, że po wyjściu z wody należy bez-
względnie wziąć prysznic wodą pitną. 

Przypomnijmy, że uwalniające się z glonów tok-
syny mogą prowadzić do zakłóceń pracy układu po-
karmowego, problemów żołądkowych, bólu głowy 
czy wątroby. Woda w zaporach Baška i Olešná (dwa 
kąpieliska) nadaje się do kąpieli, choć nie jest pierw-
szej kalsy. W naturalnych kąpieliskach – hulczyńskiej 
„Żwirowni” oraz w Ostrawie Porubie stan wody jest 
bez zarzutu. Tym razem nie testowano jednak jakości 
wody w Żermanicach. Ostatnie pomiary – z początku 
sierpnia – nie wykazały tam bowiem żadnych niepra-
widłowości.

Po kąpieli pod prysznic!

Jak się ochronić?
KARWINA (ep) – O bezpieczeństwie w mieście mówić się 
będzie na spotkaniu, które dla mieszkańców organizuje 
jutro Straż Miejska. O 16.00 przyjść można do siedziby 
funkcjonariuszy w Karwinie Frysztacie (Park Julia Fu-
číka 51) na „biesiadę z obywatelami”. 

– Mieszkańcy dowiedzą się wielu ważnych i potrzeb-
nych rzeczy – informuje rzecznik Straży, Václav Ožana. 
– Doświadczeni strażnicy poradzą m.in., jak zabezpieczyć 
mieszkanie przed niechcianymi gośćmi, jak się zachować 
w obliczu niebezpieczeństwa, a także jak go uniknąć. 
Przyjdźcie i powiedzcie nam, z jakimi problemami się spo-
tykacie. Strażnicy czekają na wasze pomysły i uwagi, aby 
mogli jak najlepiej wykonywać swoją pracę i rozwiązywać 
problemy mieszkańców.



Szumawa to rozległy i uroczy re-
gion górski, rozciągający się mniej 
więcej między miastami Nýrsko a 
Nové Hrady (ok. 125 km), który fa-
scynuje mnie nie tylko krajobrazo-
wo, ale w dużym stopniu także hi-
storycznie. Wiadomo, pogranicze 
ze wszystkimi jego konsekwencja-
mi... Siedząc w jednym z  pokojów 
poniemieckiego domu w miejsco-
wości Hojsova Stráž (Eisenstrass), 
przeglądam mapę przedstawiają-
cą tylko fragmenty obszernych te-
renów szumawskich i podszumaw-
skich. Nagle szok. Gdzie ja jestem? 
Przecież oni mają tu Bystrzycę, 
Gródek, Olbrachcice, Oldrzycho-
wice, dwukrotnie Piotrowice, Su-
chą, Trzycież, Zabłocie. Gdyby do-
kładniej prześledzić inne mapy, 
być może jeszcze by się coś znala-
zło. Wprawdzie nie mają tu Jawo-
rowego, tylko Wielki i Mały Jawor 
(Grosser und Kleiner Arber) po ba-
warskiej stronie oraz Wielki i Mały 
Ostry (Grosser und Kleiner Osser) 
na granicy czesko-bawarskiej, nad 
rozległą wsią Hamry – zresztą na-
sze beskidzkie Stare Hamry też na-
leżały do Śląska Cieszyńskiego.

Po zaskoczeniu przyszło olśnienie 
– przecież ja mogę zwiedzić te szu-
mawsko-zaolziańskie miejscowości 
i zobaczyć, jak się prezentują, tym 
bardziej, iż mogłem korzystać z re-

edycji Řivnáčův průvodce po Šuma-
vě z 1883 roku, gdzie znalazłem spo-
ro ciekawostek na temat tych miej-
scowości, a nawet jedną publikację 
po polsku. Rozpocznę może od niej. 

W pobliżu pięknego miasta Su-
šice, znanego m.in. z produkcji za-
pałek, leży niewielka wieś Albrech-
tice (Albrechtsried). Jest to miej-
scowość nieduża, gdzie na nie-
znacznym wzniesieniu znajduje się 
jednonawowy wczesnogotycki ko-
ściół pw. Panny Marii oraz św. apo-
stołów Piotra i Pawła. Pierwotnie 
romański kościół został wyświęco-
ny w 1179 r. i był jednym z pierw-

szych kościołów na szumawskim 
podgórzu. Wyświęcił go brat króla 
Władysława – arcybiskup salzbur-
ski  Albrecht IV, stąd nazwa miej-
scowości. Wieś założył król czeski 

Władysław II, w XII 
wieku  darował ją nor-
bertanom z bawar-
skiego Windbergu, w 
których posiadaniu 
była do 1804 r. Wspo-
mniany tu  Řivnáčův 
průvodce po Šumavě  
informuje, iż zakon-
nicy zapewniali tu po-
sługę duszpasterską 
w polskiej mowie. To 
ciekawa sprawa. Źró-
dło nie podaje, kiedy 
miało to miejsce.  Do-
piero od XVII w. wieś 
zaczęła się germani-
zować do tego stop-
nia, iż w 1910 r. żyło w 
niej 226 Niemców i 38 
Czechów. Pierwotna 
ludność była więc sło-
wiańska. Najprawdo-
podobniej wtedy we 
wspomnianym zako-
nie był Polak, a języki 
staropolski i starocze-
ski były sobie bliższe 
niż współczesne ich 
formy. Styl romań-
ski kościoła zacho-

wał się do dnia dzisiejszego w pół-
nocnym portalu nawy, oryginalne 
są także kamienne okna. W drugiej 
połowie XIV wieku kościół został 
przebudowany w stylu gotyckim. 
Podczas restauracji kościoła na po-
czątku i w połowie XX wieku od-
kryto gotyckie malowidła z XIV w., 
których rzecz jasna nie oglądałem, 
bo kościół był zamknięty.

Petrovice u Sušice (Petrowitz), to 
nieduża wioska, w której znajduje 
się wczesnogotycki kościół św.św. 
Piotra i Pawła z połowy XIII wieku 
z wcześniejszą jeszcze romańską 
wieżą i murem cmentarnym  typu 
obronnego. Późniejsze już obrazy 
obu apostołów są prawdopodobnie 
dziełem P. Brandla. Imię patrona 
kościoła dało nazwę miejscowo-
ści. Parafią od XIII wieku zarządza-
li wspomniani tu już  norbertanie z 
Windbergu. 

Znacznie mniejsza miejsco-
wość Petrovice nad Úhlavou w po-
bliżu miasta Klatovy posiada poza 
nowym budownictwem kilka sta-
rych drewnianych domów, niedu-
żą kaplicę, przystanek autobusowy 
i dworzec kolejowy na linii Klatovy 
– Železná Ruda.

Ponad trzy kilometry dalej w stro-
nę miasteczka Nýrsko znajduje się 
osada Bystřice nad Úhlavou, która 
była siedzibą właścicieli rozległych 
włości bystrzyckich i deszenickich. 
Zamek z parkiem rodziny książęcej 
Hohenzollernów przypomina dziś 
ruinę ropickiego zamku, zaś koło 
kościoła Świętej Trójcy w dawnym 
klasztorze sióstr szkolnych, gdzie 
znajdowała się szkoła dla niemiec-
kich dziewcząt, jest dziś dom opieki 
dla niepełnosprawnych. 

Nad miejscowością Velhartice z 
wyremontowanymi ruinami grodu 
z przełomu XIII i XIV w. wznosi się 
wzgórze Borek (866 m), a więc wyż-
szy od końszczańskiego Borku.

Zahaczyłem jeszcze o kilkudzie-
sięcioosobową wioskę Střítež w po-
bliżu Velhartic, gdzie przy trosze 
zręczności można by na jednym 
zdjęciu zmieścić tablice informują-
ce o początku i końcu tej wioski i 
gdzie kapliczką miejscowi nazywa-
ją małą dzwonnicę na trzech drew-
nianych słupach.

Oldřichovice (Olchowitz) to nie-
duża osada koło wsi D?poltice (De-
poltowitz), niegdyś liczebniejsza i 
wyłącznie niemiecka, zaznaczona 
tylko na niektórych mapach.

Nie udało mi się zaliczyć gmi-
ny Hrádek koło miasta Sušice oraz 
Záblatí. To jednak wystarczy, by 
uświadomić sobie podobieństwa 
obu języków także w zakresie nazw 
geograficznych.

KAZIMIERZ JAWORSKI
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KAROLINA LANCKOROŃSKA 
»Wspomnienia wojenne«
Wyd. „Znak”. K. Lanckorońska swoje dra-
matyczne i heroiczne losy z okresu II wojny 
światowej utrwaliła w napisanych po woj-
nie „Wspomnieniach wojennych”. Zaczyna-
ją się one z chwilą zajęcia Lwowa przez woj-
ska radzieckie w 1939 r., a kończą na zwol-
nieniu z obozu koncentracyjnego w Ravens-
brück w kwietniu 1945. Pokazują niezwykłą 
osobowość autorki, jej wulkaniczny tempe-
rament, zaradność, lwią odwagę, przeko-
nanie do swoich racji i umiejętność działa-
nia w niejednokrotnie ekstremalnych sytu-
acjach. To doskonały portret kobiety silnej i 
imponującej swą bezkompromisową posta-
wą wobec zła.

MARIA NUROWSKA 
»Listy miłości«
Wyd. „WAB”. Dziewiętnastoletnia Elżbieta El-
sner, otrzymawszy kenkartę na nazwisko Kry-
styna Chylińska, wydostaje się z warszawskie-
go getta. By definitywnie zerwać z przeszło-
ścią, nie korzysta z adresu, który wskazał jej 
niemiecki „opiekun”. Znajduje azyl w mieszka-
niu obcej kobiety. Wkrótce właścicielka umie-
ra, a do domu wraca jej syn, doktor Andrzej 
Korzecki. Krystyna nie wyjawia mężczyźnie 
prawdy o sobie, nawet gdy połączy ich gorą-
ce uczucie. Uciekinierka z getta staje się człon-

kiem polskiej rodziny, żoną doktora i matką dla jego dziecka. Nieoczekiwa-
nie jednak pojawia się upiór z przeszłości...

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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Albrechtice – kościół wczesnogotycki ze śladami stylu romańskiego.

Kapliczka szumawskich trzycieżan.

Petrovice u Sušice – kościół św.św. Piotra i Pawła z połowy XIII wieku.

Twórczy Zdzisław Beksiński
Ten znany, nieżyjący już artysta, urodzony w Sanoku w 1929 roku, zaj-
mował się wcześniej fotografią, rysunkiem, rzeźbą oraz grafiką kompute-
rową. Najpełniej jednak wypowiadał się w malarstwie. Znana jest też po-
wszechnie anegdotka o jego pierwszym obrazie. Beksiński został popro-
szony przez przyjaciela o namalowanie obrazu dla żony. Malarz niechętnie 
spełnił prośbę, ale gdy namalowany obraz nie spodobał się obdarowanej, 
Beksiński namalował kolejny. Ten również nie zyskał jej uznania. Tak po-
wstały jego pierwsze prace malarskie.

Rodzina Beksińskiego związana była od lat z Sanokiem. Tam też w cza-
sie wojny uczęszczał do liceum handlowego, pobierając edukację w tajnym 
gimnazjum. Uczył się także gry na fortepianie. Po maturze, którą zdał w 
1947 r., rozpoczął studia na Wydziale Architektury Politechniki Krakow-
skiej. Do Sanoka powrócił w 1955 r. Był tam przez kilka lat stylistą w studiu 
projektowym „Sanockiej Fabryki Autobusów”, a potem wraz z żoną prze-
niósł się do Warszawy, gdzie mieszkał przez resztę życia.

Beksiński zaczynał swoją karierę od czarno-białych zdjęć. To właśnie 
one rozpoczęły jego drogę do wielkiej sztuki. Jego fotografie przedstawiały 
ludzkie postacie, często w niecodziennych pozach. Skulone, jakby zalęk-
nione modelki, były owinięte sznurkami, ich ciała były zdeformowane lub 
tak skadrowane, że było widać tylko ich fragmenty.

Kolejną formą wyrazu była dla młodego Beksińskiego rzeźba – czysto 
abstrakcyjna, robiona głownie z metalu, drutu i blachy. Powstały wówczas 
wspaniałe reliefy i maski. Potem Beksiński zajął się rysunkiem, które by-
ły na pół abstrakcyjne. Rysunki te w PRL nie mogły być pokazywane nig-
dzie indziej poza specjalnymi wystawami organizowanymi wyłącznie dla 
„wtajemniczonych”. Prawdziwą sławę przyniosło mu jednak dopiero ma-
larstwo, które krytycy określają trzema słowami: fantastyczne, wizjoner-
skie i figuratywne. Nigdy też nie dawał swoim obrazom tytułów, uznając, 
że każdy może je dowolnie interpretować. 

Pierwszym poważnym sukcesem wystawienniczym była dla Beksińskiego 
ekspozycja zorganizowana w 1964 r. w Warszawie, na której sprzedał wszyst-
kie wystawione tam prace i z dnia na dzień stał się znanym w Polsce mala-
rzem. Później, w latach 80., stał się popularny także za granicą. Miał szereg 
wystaw we Francji, Belgii, Niemczech i Japonii. Od 1989 do 1996 roku istnia-
ła w Paryżu jego autorska galeria o nazwie „Galerie Dmochowski – Musée ga-
lerie de Beksiński”. Przez pewien czas, na początku lat 90. istniała jego stała 
wystawa w prywatnym muzeum sztuki europejskich krajów wschodnich w 
Osace, w Japonii. Muzeum to dawno już nie istnieje, ale nadal w Japonii znaj-
duje się wiele obrazów Beksińskiego, które tam były wystawiane. 

W ostatnich latach swego życia Beksiński wrócił do rysunku i kompute-
ra, tworząc na komputerze i fotokopiarce zaskakujące kompozycje. Zginął 
w swoim mieszkaniu 2 lutego 2005 roku. Został tam zamordowany przez 
młodego, 19-letniego człowieka, którego ojciec, matka, siostry, a także on 
sam od lat pracowali dla artysty. Zabójca zadał malarzowi siedemnaście 
pchnięć nożem, po czym razem ze swoim 16-letnim kuzynem wyniósł cia-
ło na balkon i usiłował zatrzeć ślady zbrodni. Ukradł też z mieszkania dwa 
aparaty fotograficzne i płyty CD. Sprawcy zostali zatrzymani przez policję 
dwa dni po zabójstwie. Skazano ich w listopadzie 2006 roku: morderca 
otrzymał wyrok 25 lat więzienia, natomiast jego 16-letni kuzyn za psychicz-
ną pomoc w zabójstwie – 5 lat więzienia. 

W swoim testamencie cały dorobek artystyczny Beksiński zapisał wcze-
śniej sanockiemu Muzeum Historycznemu, które od lat usiłuje zgromadzić 
środki finansowe na wybudowanie osobnego skrzydła zamkowego z gale-
rią autorską Beksińskiego. LESZEK WĄTRÓBSKI
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Dr Utíkalowa jest absolwentką Fa-
kultetu Medycznego w Ołomuń-
cu. Pracę zawodową rozpoczyna-
ła w trzynieckim szpitalu, potem 
przeniosła się do szpitala w Karwi-
nie, gdzie stanęła przy stole opera-
cyjnym, by w końcu osiąść w cze-
skocieszyńskiej poliklinice. Nato-
miast dr Bochenkowa, którą dzieli 
od M. Utíkalowej cała jedna genera-
cja, jest absolwentką Akademii Me-
dycznej w Krakowie, prowadzi gabi-
net prywatny przy ulicy Dworcowej 
w Czeskim Cieszynie, a w karwiń-
skim szpitalu ma wydzielony jeden 
dzień w tygodniu na operacje.

� � �
Czekam, aż ostatni pacjent opuści 
gabinet dr Renaty Bochenkowej i 
nawiązuję rozmowę z pielęgniarką 
Daną Gorylową.

Pamiętam panią jako jedną 
z nielicznych sympatycznych 
postaci w czeskocieszyńskim 
szpitalu, która przyjeżdżała ze 
sprzętem do badań EKG. Było 
i „dzień dobry“, miły uśmiech 
i parę ciepłych słów. Jak wy-
glądał proces przekwalifiko-
wania się do pracy w gabine-
cie okulistycznym?

W jego ramach odbyłam krótki staż 
na oddziale okulistycznym w Karwi-
nie, gdzie miałam możliwość zapo-
znania się z pracą personelu zarów-
no na oddziale, jak i w przychodni. 
Zapoznałam się z metodami badań 
okulistycznych, z przygotowaniem 
pacjenta do operacji i opieki po 
operacji włącznie. Następnie obser-
wowałam przebieg operacji zaćmy 
wprost na sali zabiegowej. Przy 
zmianie profesji pomocne są szko-
lenia dla pielęgniarek, które odby-
wają się na terenie całego kraju kil-
ka razy w roku. 

Zanim pacjent przekroczy próg 
gabinetu lekarza, przechodzi 
przez pani ręce. Co się z nim 
dzieje?

Moja praca polega na przygoto-
waniu pacjenta do dalszego bada-
nia, które przeprowadza lekarz. 
W pierwszej kolejności muszę go 
zaznajomić z tym, na czym pole-
ga badanie, żeby wyzbył się stra-
chu i obaw. Następnie sprawdzam 
ostrość wzroku i według potrzeby 
przeprowadzam badania na specja-
listycznym sprzęcie – badanie re-
frakcji za pomocą autorefraktome-
tru, badanie ciśnienia śródocznego 
za pomocą bezkontaktowego tono-
metru oraz badanie pola widzenia. 
Ostatnie dwa są bardzo ważne w 
profilaktyce jaskry. Za pomocą tego 
sprzętu można z powodzeniem ba-
dać i dzieci.

Nazwy tego sprzętu robią wra-
żenie…

Nie trzeba ich się bać. Najogólniej 
służą do pomiaru wad dioptrycz-
nych oka, a badanie jest bezbole-
sne. Cieszę się, że wiedza medycz-
na robi postępy i możemy coraz 
więcej zrobić dla pacjentów.

� � �
Z gabinetu dr Renaty Bochenko-
wej wyszedł ostatni pacjent. Jest 
czwartek. W tym dniu pani doktor 
ma za sobą siedem operacji w kar-
wińskim szpitalu i 3 godziny spę-
dzone ze swoimi pacjentami. Jest 
uśmiechnięta, bez śladu zmęczenia 
mówi, że lubi „te czwartki”, a wyko-
nywane operacje sprawiają jej dużą 
satysfakcję.

Pani doktor, w opinii zwykłe-
go „zjadacza chleba” okulisty-
ka jest tą dziedziną medycyny, 
która w ostatnich latach osią-

gnęła znaczne postępy i sto-
suje się w niej nowatorskie me-
tody leczenia chorób oczu czy 
wad wzroku. Czy pani potwier-
dzi tę opinię?

Zdecydowanie tak. W ciągu ostat-
nich lat nastąpił bardzo szybki roz-
wój metod diagnostycznych i lecz-
niczych, mamy do dyspozycji wy-
sokiej jakości sprzęt umożliwiający 
wczesne rozpoznanie i skuteczne 
leczenie różnych chorób narządu 
wzroku.

Z jakimi wadami wzroku i cho-
robami oczu spotyka się pani 
najczęściej?

Najczęstszym powodem, dla któ-
rego pacjenci odwiedzają gabinet 
okulistyczny, są wady refrakcyj-
ne, czyli obniżenie ostrości wzro-
ku, które można skorygować przez 
zastosowanie odpowiednich oku-
larów. Następnie różnego rodzaju 
zapalenia spojówek oraz urazy – z 
tych najczęstszym są ciała obce w 
rogówce, spojówce lub pod powie-
ką. Regularnie odwiedzają okulistę 
pacjenci chorujący na jaskrę, jak 
również pacjenci, u których rozpo-
znajemy zaćmę.

Czym jest właściwie zaćma, 
a czym jaskra?

Zaćma jest zmianą degeneracyjną 
związaną z wiekiem – jest to zmęt-
nienie soczewki. Soczewka znajdu-
je się w gałce ocznej za tęczówką, 
w młodości jest przejrzysta i zapew-
nia pełną ostrość wzroku. Kiedy 
dojdzie do jej zmętnienia, pojawia 
się przeszkoda w osi widzenia, za-
czynamy widzieć nieostro, jakby 
„przez mgłę”. Z dalszym rozwojem 
zaćmy widzenie dalej się pogarsza i 
dla poprawy wzroku konieczne jest 
leczenie operacyjne. 

Powstanie jaskry jest najczęściej 
uwarunkowane genetycznie. Jest to 
choroba, w której dochodzi do ubyt-
ków włókien nerwu wzrokowego, 
czego efektem są ubytki pola wi-
dzenia – tracimy pole widzenia od 
peryferii w kierunku centrum, w 
rezultacie nie leczona jaskra może 
doprowadzić do tego stopnia ubyt-
ku, że pozostaje nam tylko central-
ne, tzw. tubusowe widzenie. Najczę-
ściej jaskra jest związana z podwyż-
szonym ciśnieniem śródocznym. 
Na czas rozpoznaną jaskrę potra-
fimy leczyć i możemy osiągnąć za-
hamowanie rozwoju choroby. Jeżeli 
rozpoznajemy jaskrę w zaawanso-
wanym stadium z już istniejącymi 
defektami pola widzenia, stan ten 

jest już nieodwracalny. Dlatego w 
tym przypadku bardzo ważna jest 
profilaktyka. Pacjenci, zwłaszcza 
po 40. roku życia, powinni raz w 

roku odwiedzić gabinet okulistycz-
ny, żeby przeprowadzić kontrolę ci-
śnienia śródocznego.

Wykonuje pani operacje za-
ćmy na oddziale okulistycz-
nym w karwińskim szpitalu. 
Proszę w skrócie opisać prze-
bieg takiej operacji.

Operacja zaćmy przebiega w znie-
czuleniu miejscowym. Przeprowa-
dzamy cięcie na granicy rogów-
ki, cięcie ma szerokość 2–2,4 mm. 
Przez nie wprowadzamy do oka 
specjalny przyrząd wykorzystujący 
fale ultradźwiękowe – metodą fa-
koemulsyfikacji dokonujemy rozbi-
cia zmętniałej soczewki na drobne 
fragmenty, które następnie są wy-
sysane z oka. Na miejsce usuniętej 
soczewki wszczepiamy soczewkę 
sztuczną, która zapewni pacjentowi 
pełną ostrość wzroku.

Nowotwór atakuje także narzą-
dy wzroku. Jakie są jego obja-
wy, przebieg i leczenie?

To bardzo obszerne pytanie. Nowo-
twór może pojawić się w różnych 
częściach narządu wzroku. Na po-
wiekach pojawiają się różne rodza-
je nowotworów charakterystyczne 
dla tkanki skórnej – tu rozpoznanie 

bywa wczesne, metodą leczenia jest 
usunięcie zmiany skórnej. W obrę-
bie gałki ocznej mogą wystąpić no-
wotwory w różnych jej częściach. 
Jeżeli zmiana znajduje się np. na 
siatkówce w obrębie plamki żółtej, 
pojawi się obniżenie ostrości wzro-
ku. Jeśli natomiast zmiana znajdu-
je się na peryferiach siatkówki, mo-
że pozostać długo nierozpoznana. 
Metody leczenia są różne w zależ-
ności od lokalizacji, typu i wielko-
ści nowotworu – od miejscowego 
wycięcia, przez radioterapię aż po 
enukleację, czyli usunięcie gałki 
ocznej. 

Bardzo powszechnym zjawi-
skiem jest zez, zwłaszcza u 
dzieci. Jakie są jego przyczyny 
i leczenie?

Zez u dzieci jest najczęściej patolo-
gią wrodzoną, związaną z obniże-
niem ostrości wzroku. Leczenie jest 
skomplikowane, długotrwałe i wy-
magające współpracy dziecka i ro-
dziców z okulistą. Polega na dobra-
niu odpowiedniej korekcji okularo-
wej oraz ewentualnie okluzji, czyli 
zakrywaniu jednego oka. Możliwe 
jest umieszczenie dziecka w spe-
cjalnym przedszkolu, gdzie będzie 
mogło odbywać specjalne ćwicze-
nia. W bardziej zaawansowanych 
przypadkach przeprowadzana jest 
chirurgiczna korekcja zeza.

Jak można zapobiec ewen-
tualnym chorobom oczu oraz 
jak utrzymać tak ważny organ, 
jakim są oczy, w dobrej kon-
dycji?

Dla utrzymania oczu w dobrej kon-
dycji trzeba dotrzymywać podsta-
wowych zasad tzw. higieny wzroku 
– czytać przy odpowiednim oświe-
tleniu, korygować wady wzroku 
odpowiednio dobranymi okulara-
mi, w słoneczne dni chronić oczy 
okularami przeciwsłonecznymi, 
przy pracach zagrażających oczom 
zawsze używać okularów ochron-
nych. Ważna jest oczywiście dieta 
zawierająca odpowiednie ilości ja-
rzyn i owoców.

Dziękuję moim rozmówczy-
niom za czas. Miejmy świado-
mość, że oko jest źródłem nie-
powtarzalnych doznań z ota-
czającej nas rzeczywistości, 
jest wspaniałym darem, o który 
należy dbać.

WANDA CEJNAR
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Oko oknem na świat

Dr Renata Bochenkowa

W czeskocieszyńskich gabinetach okulistycznych prym 
wiodą panie: dr Maria Utíkalowa, przez pacjentów 
nazywana Maryśką, dr Renata Bochenkowa, a ostatnio 
dołączyła do nich Vlasta Szwarcowa. Od czasu do czasu 
te kobiece „rządy” zasila jeden rodzynek płci męskiej 
dr Tomasz Utíkal, zastępca ordynatora oddziału 
okulistycznego szpitala we Frydku-Mistku.

Pielęgniarka Dana Gorylowa przeprowadza badania refrakcji.
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Jak chronić oczy?
� Optymalna odległość oczu od monitora powinna wynosić 40-50 cm. 

� Podczas oglądania telewizji lub pracy przy monitorze dobrze jest, 
gdy siedzimy przy świetle. Kiedy wzrok przesuwa się z jasnego ekranu 
na ciemne tło, oczy o wiele szybciej się męczą. 

� Ustaw monitor tak, aby nie padało na niego światło słoneczne, które 
męczy oczy, oświetlając wystarczająco jasny już obraz. 

� Kiedy pracujesz przy komputerze, twoja częstotliwość mrugania spa-
da o 25%, co prowadzi do wysychania spojówek. Aby nawilżyć czy, za-
mykaj je na 5 sekund. Długa praca przy komputerze powoduje również 
napięcie akomodacyjne. Aby je zmniejszyć, skupiaj wzrok na odległych 
przedmiotach, co 5-10 minut. Co godzinę rób 5-10 minutową przerwę, 
podczas której najlepiej przespaceruj się. 

� Lepiej jest czytać w pozycji siedzącej niż leżącej. Podczas leżenia napi-
nają się mięśnie poruszające gałkami ocznymi i wzrok szybko się męczy. 

� Latem zakładaj okulary przeciwsłoneczne, kiedy wychodzisz z do-
mu. Twoje oczy potrzebują ochrony przed szkodliwymi promienia-
mi UV, bowiem długotrwała ekspozycja na ich działanie może uszko-
dzić powierzchnię oka i jego wewnętrzne struktury. Wiedz również, że 
chmury nie chronią przed promieniami UV, więc okulary przydadzą ci 
się również w pochmurne dni.  Źródło:www.dbajooczy.prv.pl
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POZIOMO: 1. żartobliwie o dziecku 7. Matka ... od Aniołów 10. część krze-
sła 11. wełna z kóz angorskich 12. miejsce zamieszkane 13. język Kora-
nu 14. zakuty w zbroję 15. periodyk dla naszych milusińskich 16. pęd jed-
noroczny 20. niedawno odnowiona 23. składnica broni 27. drapieżnik z 
rodziny sokołów 28. greckie o 29. beztlenowiec 30. zimowe mieszka-
nie Eskimosa 33. ROZWIĄZANIE DODATKOWE (Noblista z Oblęgorka) 
40. budynek z pacjentami 41. jest wrogiem dobrego 42. olbrzym 43. skład-
nik jądra atomowego 44. biją się w nie grzesznicy 47. wydawca dzieł dru-
kiem 51. najgłębsze jezioro na Nowej Zelandii 55. miasto w stanie Geor-
gia 56. na kopercie 57. żywiciel 58. drogie futro 59. sytuacja bez wyjścia 
60. latający ssak 61. warunek, któremu ktoś musi odpowiadać 62. powieść 
Chateaubrianda.
PIONOWO: 2. łup 3. czynny wulkan na Nowej Zelandii 4. ciecz podob-
na do benzenu 5. szczyt na granicy Nepalu i Chin 6. ostra wymiana zdań 
7. ryba z kawiorem 8. wolniejsze niż allegretto 9. kupujący 17. do wiesza-
nia firanek służy 18. złotowłosa nimfa mieszkająca w Renie 19. miasto 
na Honsiu 20. Ela z 2 + 1 21. Troja 22. angielskie przyjęcie towarzyskie 
24. staropolska miara długości 25. słynny fiński biegacz 26. psotnik 31. ro-
dzaj klockowej koronki 32. najmniejsze z grupy Wielkich Jezior 34. pol-
ska piosenkarka rodem z Grecji 35. łagodzi wstrząsy 36. kwietniowa sole-
nizantka 37. niemiecki konstruktor mechanik 38. ojczyzna Ferenca Liszta 
39. miasto włoskie w Piemoncie 44. Kozy tam kują 45. krótki utwór poetyc-
ki o zaskakującej puencie 46. wdzianko na galowe przyjęcie 48. wykony-
wana za pomocą sztucznej nerki 49. metoda leczenia 50. zwolennik apar-
theidu 52. sąsiad Szweda 53. detektyw Agaty Christie 54. fundusz pomocy 
dzieciom ONZ.  Opr. JO

Rozwiązanie krzyżówki z 9 sierpnia:
Poziomo: 3. CURACAO 10. GRZECH 11. BANJOLA 12. ROZMIAR 13. OBELGA 14. AZY-
LANT 15. PASTISZ 19. BELGRAD 22. TENERYFA 26. USTERKA 27. KANIBAL 28. SE-
KRET 29. ARICA 32. DEZYDERY CHŁAPOWSKI 40. BARAN 41. WIANKI 42. KNASTER 
43. SZTABKA 45. KABELTAW 48. RZUTNIK 52. WATYKAN 55. ROZŁOGI 56. ARMATA 
57. SKOCZÓW 58. KLAWISZ 59. CIASTO 60. ATLANTA.
Pionowo: 1. GRABIE 2. GEOLOG 3. CHRAPA 4. REZUS 5. CHILI 6. OBRAZEK 7. ANTY-
LE 8. KOWARY 9. KARTKA 16. ADULAR 17. TĘTNICA 18. STRZAŁA 19. BOKOD 20. 
LINCZ 21. RUBID 23. NASYP 24. RĘKAW 25. FRESK 30. RYBITWA 31. CHROBRY 33. 
EKIPA 34. YONNE 35. EGIST 36. ANKARA 37. OTARU 38. SZTON 39. IGREK 44. ZAWI-
SZA 45. KURTKA 46. BEZŁAD 47. LEONID 49. ZNAWCA 50. TOMBAK 51. ISTOTA 53. 
TROLL 54. KUZYN.

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Adama Mickiewicza 

„Pan Tadeusz”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 22. 8. br. o godz. 12.00. 
Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: Jan 

Musioł z Trzyńca Łyżbic.

– Tato – prawi Jurek – obiecołeś, że 
dzisio pójdymy do ogrodu zoologicz-
nego i pokożesz mi małpy. 
– Co ci przyszło do głowy mówić o 
małpach, kie przyszła nas odwie-
dzić ciotka?!

� � �
Dyrektor do sekretarki:
– Czymu tyn Cieślar nie wchodzi?
– Mówi, że mo zmazane nogi, nie 
chce panu zniszczyć dywanu.
– Tak niech se obuje bóty!

ALE HECA

Miałem ostatnio powody, by 
głębiej zanurzyć się w pro-

blematyce Unii Europejskiej, i mu-
szę przyznać, że prawdziwe zazna-
jomienie się z funkcjonowaniem 
tej instytucji jest bardzo trudnym 
zadaniem. Na samym przegląda-
niu stron internetowych można by 
stracić całe tygodnie. Również ra-
my prawne tej organizacji są nie-
zwykle skomplikowane i składają 
się z tak wielu różnych 
dokumentów, że ich do-
kładne przeczytanie w 
krótkim czasie jest nie-
możliwe. W sumie nie 
jestem pewien, czy w 
ogóle jakiś prawnik do-
kładnie je zna. 

Z pewnością nie 
tylko nieprzejrzystość 
można Unii zarzu-
cić. Nie do końca ja-
sny nadzór nad fundu-
szami, które finansują 
nie zawsze użyteczne 
projekty, i biurokracja 
– to najczęściej krytykowane stro-
ny zjednoczonej Europy. Problemy 
te z pewnością istnieją i Unia bę-
dzie musiała prędzej czy później 
się z nimi rozprawić. Szkoda tylko, 
że często służą one jako preteksty 
do przesadnej i niekonstruktywnej 
krytyki i zasłaniają inne, znacznie 

ważniejsze korzyści płynące z inte-
gracji.

Warto przecież spojrzeć na sy-
tuację Starego Kontynentu w nie-
co szerszym kontekście. Patrząc na 
wieloletnią historię tego regionu, 
muszę stwierdzić, że integracja eu-
ropejska jest największym osiągnię-
ciem w ostatnich dziesięcioleciach. 
Organizacji tej udało się na stałe 
zapewnić pokój w Europie, która 
przedtem przez wiele wieków była 
źródłem prawie wszystkich świato-
wych konfliktów. Ponadto powsta-
ło ekonomicznie najsilniejsze ciało 
na świecie, które tylko dlatego nie 
odgrywa jeszcze roli największego 
światowego mocarstwa, że nie we 
wszystkim potrafi się dogadać. Ar-
gumenty o straconej suwerenności 
można uznać za względne, bo jakiż 
pożytek z suwerenności miałaby na 

przykład RC w światowej polityce, 
znajdując się poza Unią? Prawdo-
podobnie żaden. Przecież na zdanie 
państwa tej wielkości i takt nikt nie 
zważa. Właśnie w Unii istnieje moż-
liwość wpłynięcia na ogólnoświato-
we wydarzenia poprzez współtwo-
rzenie unijnych stanowisk.

Jak wiadomo, Europa aktual-
nie jest też największym świato-
wym promotorem praw człowieka 
i swymi pociągnięciami nieco ha-
muje dotkliwie nam znane skłon-
ności niektórych narodów do na-
cjonalizmu. System funduszy eu-
ropejskich, chociaż nie zawsze 
działa efektywnie, często wspiera 
projekty, które w warunkach wol-
nego rynku nie miałyby racji by-
tu. W sprawach ekonomicznych 
wolny rynek funkcjonuje dosko-
nale, nie jestem jednak pewien, 
czy dzieje się tak w kulturze, edu-
kacji, ekologii, bezpieczeństwie i 
sprawach związanych chociażby z 
utrzymywaniem przy życiu naszej 
mniejszości. Chęć Unii do wspie-
rania tych wartości jest jej wielką 
zaletą.

Szczególną rolę odgrywa Unia 
dla mniejszości naro-
dowych, takich jak na-
sza. To ona gwarantuje 
nam wysokie standar-
dy traktowania oraz za-
pewnia warunki do dal-
szego rozwoju. Trudno 
powiedzieć, czy bez 
unijnych rozporzą-
dzeń doczekalibyśmy 
się kiedyś dwujęzycz-
nych tablic. Również 
ponowne zjednoczenie 
Śląska Cieszyńskiego 
dokonujące się po wej-
ściu do strefy Schen-

gen jest pięknym powrotem do 
dawnej świetności regionu.  Hasło 
europejskiej  integracji „zjednocze-
ni w różnorodności” wydaje mi się 
świetnym mottem dla XXI stule-
cia. Fajnie by było, gdyby Europa i 
nasz region nim się kierowali. 

tompust@gmail.com

Zjednoczona Europa

� e-mail: sikoraj@glosludu.cz � Adres: Redakcja „GL”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Nr zamknięto 15. 8. 2008 � Kolejny nr pojawi się 30. 8. 2008 �
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Pewnego zimowego dnia siedziałam w szkolnej biblio-
tece. Obok mnie siedziała moja koleżanka i zarzuca-
ła mnie gęsto najnowszymi plotkami z życia szkoły i 
nie tylko. Kiedy podnosiłam wzrok znad pobazgranej 
drobnym maczkiem kartki papieru, moim oczom uka-
zywały się regały wypełnione książkami, których ty-
tułów z tej odległości nie widziałam. W pewnym mo-
mencie ktoś energicznie zastukał w drzwi po mojej le-
wej stronie. W dziurce spokojnie spoczywał klucz, bez 
wahania przekręciłam go w zamku, rejestrując słabe 
zgrzytnięcie. W wąskiej szparze, która stopniowo się 
powiększała, ukazała mi się brązowowłosa, przeraźli-
wie uśmiechnięta twarz pewnej dziewczyny. Weszła, 
pogardliwie prychnęła(!), patrząc na stos papierzysk, 
które zapełniałam literkami, po czym dodała, że ona 
nigdy nie dałaby się zaciągnąć do takiej roboty (akcen-
tując słowo „takiej”). Nic na to nie odpowiedziałam, 
zapragnęłam tylko wymienić porozumiewawcze spoj-
rzenie z drugą dziewczyną, ale potem porzuciłam tę 
myśl, bo to i tak niczego by nie zmieniło, a tamten „ja-
strząb” mógłby to wypatrzyć i po raz kolejny prychnąć, 
co wbrew pozorom wcale mi nie przypadło do gustu. 
Skupiłam się na pracy. Po chwili, podnosząc wzrok w 
celu wyrównania napięcia spowodowanego żmudną 
pracą, zobaczyłam, że tamta – nazwijmy ją Prychająca 
– spaceruje swobodnym krokiem pomiędzy regałami 
i dotyka okładek książek. Po jakiejś minucie zaczęła 
wyciągać niektóre pozycje, kierując okładki w naszą 
stronę, i mówić tonem znawcy, że to akurat czytała. 
Zrobiła tak z pięcioma książkami, po czym, ku moje-
mu ogromnemu zdziwieniu, dodała:

– Dlaczego nie zapisujecie tego, co mówię i co pro-
ponuję, żebyście przeczytały?

Powiedziała to tonem tak pewnym siebie, że po czę-
ści zazdrościłam jej w tej chwili niezmiernej odwagi, 
jak u dziennikarza najwyższej klasy, a z drugiej stro-
ny byłam egoistycznie wściekła na to, że ona, właśnie 
ona, ośmiela się wyrażać jakiekolwiek zdanie o książ-
kach. Jakoś trudno mi było wyobrazić sobie, jak po pół-
nocy, po powrocie z jakiejś „nasiadówy” w miejscu o 
wątpliwej reputacji, paląc papierosa, wyciąga poważ-
ną książkę i czyta... 

– Nie wyobrażam sobie, jak to jest nie czytać. Za-

wsze przed spaniem muszę sobie trochę poczytać, to 
jest takie przyjemne… – powiedziała za chwilę.

W zasadzie tylko stwierdziła to, co większość z nas 
doskonale zna, ale... 

Nie zwracałam uwagi na Prychającą, ona wygłosiła 
parę uwag o fatalnym tłumaczeniu Szekspira na język 
czeski, potem w ogóle odparła, że czeska literatura jest 
do niczego, że wychwalają Němcovą, która nie umywa 
się do Mickiewicza. Ośmieliłam się powiedzieć, że dla 
Czechów Němcová jest Mickiewiczem, że po prostu 
nie mają nikogo, kto w tamtym czasie pisał o ich naro-
dzie, kulturze... itd. Na to najeżyła się cała, bibliotekę 
owionęła fala histerycznego śmiechu, przeraziłam się 
nawet, że mogą na tym ucierpieć woluminy. Prycha-
jąca pewnie nie mogła znieść, że ktoś kwestionuje jej 
zdanie. A ja jakoś nie pamiętam, by specjalnie „błysz-
czała” na polskim...

Po czasie, pozbawiona (w jej mniemaniu) bycia w 
centrum zainteresowania, wyszła, uśmiechając się, że 
nie musi sterczeć w tym miejscu.

Tamtego dnia nie mogłam zrozumieć całego tego 
zajścia, które tutaj trudno przedstawić, ograniczając 
się do paru faktów na temat Prychającej, a pomijając 
wszystkie inne rzeczy, z których jest znana. 

Pół roku później, będąc w księgarni, natknęłam się 
na pozycje Witkacego. Dopiero wtedy uświadomiłam 
sobie pewną sprzeczność, jaka zaistniała. Witkacy za-
uroczył mnie swoją książką jak zapchany warszawski 
autobus wypełnioną fantastycznymi neologizmami i 
zdaniami trudnymi, wielobarwnymi i zaskakującymi. 
Prawie każde jego zdanie można by było zacytować 
– takie jest doskonałe. Jednak... w życiorysie tego pi-
sarza, który dołączył do gromadki moich ulubionych, 
przeczytałam o sprawach co najmniej kontrowersyj-
nych. I nagle pomyślałam – przecież w młodości S. 
I. Witkiewicz mógł być taki jak Prychająca! Przecież 
Prychająca też może napisać coś wspaniałego – i co 
wtedy??? Pisarze to zwykli ludzie, nie bóstwa wolne 
od nałogów, dzieło jest całkowicie niezależne od swe-
go twórcy – rozumiem przez to, że nawet pijak śpią-
cy na ławce może stworzyć swoją „Wielką Improwi-
zację”, która będzie wprawiała serca w ruch. Czyż 
nie? eMeRka

KRZYŻÓWKA

Witkacy a banalny epizodzik w bibliotece



SOBOTA 16 SIERPNIA
� TVP 1 
6.00 Savannah (film USA) 6.40 Był ta-
ki dzień 16 sierpnia 6.45 Smaki polskie 
7.30 Rok w ogrodzie 8.00 Wiadomości 
8.15 Sekretny świat misia Beniamina 
8.35 Ziarno 9.05 Gwiezdny pirat 9.35 
Szkoła złamanych serc 10.25 Janosik 
11.10 Dole i niedole rodziny szympan-
sów 11.40 Koma.pl 12.00 Wiadomości 
12.15 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 
13.55 Brazylia - Polska Igrzyska Olim-
pijskie w Pekinie faza grupowa męż-
czyzn 17.00 Teleexpress 17.20 To nie ja, 
to kto inny (film franc.) 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 Twister 
(film USA) 22.20 Żelazny orzeł II (film 
kanad.) 0.00 Zła karma (film USA) 1.25 
Letnia szkoła kochania (film USA) 2.50 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� TVP 2 
5.30 Spróbujmy razem 6.00 Igrzyska 
Olimpijskie w Pekinie 12.20 O jeden 
most za daleko (film ang.) 14.00 Fami-
liada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 
15.05 Podróże z żartem (s.) 16.10 Na 
dobre i na złe (s.) 17.05 Brzydula Betty 
(s.) 18.30 Panorama 18.55 Tak to lecia-
ło! (teleturniej) 19.50 Lato do kwadra-
tu 20.05 Pojedynek nie na żarty 21.05 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 22.05 
Dyktator z Paradoru (film USA) 23.50 
Słowo na niedzielę 0.00 Panorama 
0.25 Bezpieczna przystań (film kanad.) 
1.55 Europa da się lubić 2.40 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
7.09 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 
7.12 Korespondent TVP o poranku 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
7.55 Gruby Zdrajczyk (film pol.) 8.45 
Cukierenka dziadka Benka 9.20 Igrzy-
ska Olimpijskie w Pekinie 10.01 Zdro-
wie na żywo 10.17 Niezłomni 11.03 By-
ło, nie minęło 11.56 Reportaże z praw-
dziwego zdarzenia 13.00 Rozmówki 
wschodniograniczne 14.00 Na rozkaz 
15.00 Półkowniki Górnicy '88 (film 
dok.) 16.00 Światowiec 16.45 Aktual-
ności 16.50 Tygodnik regionalny 17.15 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 18.00 
Aktualności 18.45 Patefon Ujka Eri-
cha 19.00 U nos w Bytkowie 19.30 Ka-
wiarnia naukowa 20.00 Raport z Pol-
ski 21.00 Moje Chiny - Szanghaj (film) 
21.45 Aktualności 21.55 Sobotni ma-
gazyn sportowy 23.00 Igrzyska Olim-
pijskie w Pekinie 23.30 Patrol 23.52 
Grand Prix Skandynawii w Malilli 1.13 
Zdrowie na żywo. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Power Ran-
gers (s.) 6.45 Przygody w siodle (s.) 8.15 
Hugo (dla dzieci) 8.45 Gwiezdny cyrk 
10.45 Słoniom na ratunek (film USA) 
12.45 Czarodziejki (s.) 13.45 Dom nie 
do poznania 14.45 Się kręci 15.55 Wa-
kacje na Florydzie (film USA) 17.45 Ro-
dzina zastępcza (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Spadkobiercy 20.00 Pod słoń-
cem Toskanii (film USA) 22.30 Sopot 
TOPtrendy Festiwal 2008 0.30 Kon-
frontacja (film hongkong.). 

� TVC 1 
6.05 Muminki (s. anim.) 6.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 6.55 Sierżant Pa-
sek (s. anim.) 7.05 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.30 Garfield i przyjaciele (s. 
anim.) 7.55 W domu smakuje najlepiej 
8.10 Taka dziwna rodzina (film hol.) 
9.30 Sprawy detektywa Partacza 10.00 
Mania wielkości (film fr.) 11.40 Film o 
filmie „Maj” 12.00 Wiadomości 12.05 Z 
metropolii, Tydzień w regionach 12.35 
Auto Moto Revue 13.05 Król leni (baj-
ka) 14.00 Hobby magazyn 14.25 Świat 
zwierząt (cykl dok.) 14.50 Oczarowa-
nie (s.) 15.45 Kuzyni (film USA) 17.35 
Z życia zwierząt 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wia-
domości 18.10 Gdzie gwiazdy spada-
ją (s.) 18.35 Śpiewanki 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 10 
i Szansy na milion 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, prognoza po-
gody, sport 20.00 Nieznany głos (film 
czes.) 21.40 Wiadomości, sport 21.50 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 21.55 W samo południe (film 

USA) 23.25 Podwójne zagrożenie (film 
USA) 1.10 13. komnata M. Navrátilovej 
1.35 List do Ciebie - Powroty 2.30 Wę-
drująca kamera. 

� TVC 2 
3.00 Lekkoatletyka (chód na 20 km M) 
4.00 Pływanie (100 m motylkowym 
- finał) 5.00 Lekkoatletyka (100 m K) 
6.00 Strzelectwo (pistolet szybkostrzel-
ny M) 6.40 Lekkoatletyka (kwalifika-
cje) 7.00 Badminton (gra podwójna K 
- finał) 9.00 Strzelectwo (skeet - finał) 
9.30 Wioślarstwo (skif - finał) 11.40 Ko-
larstwo (wyścig punktowy M) 13.30 
Zapasy - styl wolny (finał K do 48 kg 
i 55 kg) 13.45 Lekkoatletyka (finał 100 
m M) 16.40 Żeglarstwo (klasa Finn) 
17.00 Podnoszenie ciężarów (K nad 75 
kg) 17.20 Szermierka (drużynowo flo-
ret M) 18.00 Najciekawsze zdarzenia 
igrzysk 18.45 Wywiad z gwiazdą 19.00 
Olimpijski ring 20.00 Dzień 8. (retrans-
misja najciekawszych zdarzeń) 21.00 
Przegląd zdarzeń 22.00 Dzień 8. 0.30 
Przegląd zdarzeń (powtórka). 

� NOVA 
5.55 Rudi i Trudi (s. anim.) 6.20 
W.I.T.C.H. (s. anim.) 6.45 Cudowny 
świat Walta Disneya 7.40 Batman zwy-
cięzca (s. anim.) 8.05 Wspaniali ludzie 
(s.) 9.00 Sekundy przed wypadkiem 
(dok.) 10.05 Pan domu (film USA) 
12.00 Dzwońcie do TV Nova 12.25 Ro-
gi (film czes.) 13.45 Dziecko Meduzy 
2/2 (film USA) 15.35 Przypadkowy bo-
hater (film USA) 17.55 Winnetou i Apa-
naczi (film niem.-jug.-wł.) 19.30 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Niedokończone życie (film kopr.) 22.10 
Córka generała (film USA-niem.) 0.25 
Double Zero (film fr.-br.) 2.30 Czeski 
bodyguard. 

� PRIMA 
6.10 Flipper i Lopaka (s. anim.) 6.35 
Taz-mania (s. anim.) 7.00 Gwiezdna 
olimpiada Scooby’ego (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 Bajer 
z Bel-Air (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.30 
Salon samochodowy 9.20 Prima bo-
isko 9.40 M.A.S.H. (s.) 10.10 Helicops 
(s.) 11.15 Ameryka poszukuje topmo-
delki (reality show) 12.15 Kasia Brzy-
dula (s.) 13.30 Garbi jedzie do Monte 
Carlo (film USA) 15.40 Premier League 
Live! 16.00 Everton FC - Blackburn Ro-
vers (transmisja meczu piłki nożnej) 
18.10 Czy mogę u was przenocować? 
(pr. roz.) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza 
pogody 20.00 Wulkan (film USA) 22.10 
Teoria spisku (film USA) 0.55 Zwario-
wana noc (film USA) 2.40 Zadzwoń do 
jasnowidza 4.20 Komisarz Diana Carr 
(s.). 

NIEDZIELA 17 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.00 Savannah (s.) 6.40 Był taki dzień 
17 sierpnia 6.45 Smaki polskie 7.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie Ła-
giewnikach 8.00 Domisie (s.) 8.25 Klub 
przyjaciół Myszki Miki 8.50 Sekretny 
świat misia Beniamina 9.15 Olimpia-
da Bolka i Lolka 9.25 Maszyna zmian 
10.00 Zachary Beaver przyjeżdża do 
miasta (film USA) 11.25 Tydzień 12.00 
Anioł Pański 12.15 Igrzyska Olimpij-
skie w Pekinie 17.35 Teleexpress 17.55 
Przebojowa noc 18.10 Hotel Pod Żyra-
fą i Nosorożcem Falco (s.) 19.00 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Wiadomość z Wietnamu (film USA) 
22.00 Kroniki portowe (film USA) 0.00 
Przepraszam, czy tu biją? 1.20 A teraz 
coś z zupełnie innej beczki (film ang.) 
2.45 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� TVP 2 
5.30 Kopciuszek 6.00 Igrzyska Olimpij-
skie w Pekinie 6.25 Polska - USA Igrzy-
ska Olimpijskie w Pekinie 12.20 O je-
den most za daleko (film ang.) 14.00 
Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopol-
scy (s.) 15.05 Szansa na sukces 16.10 
Na dobre i na złe (s.) 17.10 Brzydula 
Betty (s.) 18.55 Igrzyska Olimpijskie w 
Pekinie 19.50 Lato do kwadratu 20.05 
Oczy Angeli (film USA) 21.00 Czerwo-
ny telefon szach i mat (film austria.) 

22.40 Magazyn Ekstraklasy szybka 
piłka 23.40 Wakacyjne ulice kultury 
0.25 Valencia - CF Real Madryt Super-
puchar Hiszpanii 2.05 Stracone życie 
(film włoski). 

� TV KATOWICE 
6.49 Integracja 7.02 Wierzę, wątpię, 
szukam 8.00 Śląski koncert życzeń 
8.45 Śląska lista przebojów 9.00 Świa-
towiec 10.00 Teleplotki 11.00 Moje Chi-
ny Szanghaj 12.01 Telewizja objazdo-
wa 13.00 Moje Chiny Jiangsu 14.00 Na-
wigator 14.14 Era kobiet 15.01 Raport 
z Polski ekstra 16.01 Nieznani spraw-
cy 16.45 Aktualności 16.50 W poszu-
kiwaniu drogi 17.15 Igrzyska Olimpij-
skie w Pekinie 18.00 Aktualności 18.45 
Retransmisje sportowe 20.52 Młodzież 
kontra 21.45 Aktualności 21.55 Hat-
-trick 23.00 Igrzyska Olimpijskie w Pe-
kinie 23.27 Moje Chiny Jiangsu 23.54 
Światowiec. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Piotruś 
Pan i piraci (s.) 7.15 Monster Warriors 
(film kanad.) 7.45 Power Rangers (s.) 
8.45 Dzika Afryka (s.) 9.45 Rodzina 
zastępcza (s.) 10.45 Oliver Twist (s.) 
12.40 Robinsonowie z Beverly Hills 
(film USA) 14.40 Narodziny miłości 
(film niem.) 16.45 Halo, Hans! Ter-
mosjada 17.45 Rodzina zastępcza (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Spadkobiercy 
20.00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 
(s.) 21.00 Wzór (film USA) 22.05 Kości 
(film USA) 23.05 Prawo miasta 1.05 
Magazyn sportowy. 

� TVC 1 
6.00 O drzewku za kominem 6.10 Pie-
przyk i Kleksik (s.) 6.25 Muminki (s. 
anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 7.25 
Bajka 8.05 Teraz prowadzą dziadek z 
babcią 8.15 Lekcja śpiewu 9.00 Skó-
ra z jeża (bajka) 9.45 Kalendarium 
10.00 Wędrująca kamera (mag.) 10.30 
Obiektyw (mag.) 11.00 Ucieczka do 
Budapesztu (s.) 12.05 Sprawozdanie 
o stanie planety Ziemi 13.00 Wiado-
mości 13.05 Wrzosowy tron (bajka) 
14.10 Magazyn religijny 14.30 Maga-
zyn chrześcijański 14.45 Słowo na 
niedzielę 14.50 Późne lato (film czes.) 
16.25 Zatonięte losy (cykl dok.) 16.55 
TVC 17.15 O skarb Agnieszki Czeskiej 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości 18.05 Ety-
kieta 18.15 Tarcze królestwa czeskie-
go 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 19.55 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 
Walenty Dobrotliwy (film czes.) 21.40 
Inspektor Lynley (film br.) 23.10 Wia-
domości, sport 23.20 Losowanie Spor-
tki i Szansy 23.25 Huff (s.) 0.20 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 0.25 Talk show J. 
Krausa 1.10 Twarzą w twarz z dużymi 
drapieżnikami (dok.) 2.05 Finał Mię-
dzynarodowego Festiwalu Filmów dla 
Dzieci i Młodzieży. 

� TVC 2 
1.30 Lekkoatletyka (maraton K) 4.00 
Pływanie (1500 m dowolnym M) 5.15 
Australia - Rosja (koszykówka K) 7.00 
Pływanie (ćwierćfinał) 7.30 Strzelec-
two (trzy postawy M) 8.00 Norwegia - 
Rumunia (piłka ręczna K) 9.30 Wioślar-
stwo (ćwierćfinał) 10.45 MŚ motocykli 
2008 Brno (transmisja) 15.00 Czechy 
- Chiny (koszykówka K) 15.50 Lekko-
atletyka (skok wzwyż M - kwalifikacje) 
17.20 Wioślarstwo (ćwierćfinał) 18.00 
Najciekawsze zdarzenia igrzysk 18.45 
Wywiad z gwiazdą 19.00 Olimpijski 
ring 20.00 Gimnastyka (ćwierćfinał) 
21.00 Przegląd zdarzeń 22.00 Czechy 
- Chiny (koszykówka K) 23.30 Dzień 9. 
2.00 Przegląd zdarzeń (powtórka). 

� NOVA 
5.50 Rudi i Trudi (s. anim.) 6.05 
W.I.T.C.H. (s.) 6.25 Cudowny świat 
Walta Disneya 7.15 Batman zwycięz-
ca (s. anim.) 7.40 Sue Thomas - słyszą-
ce oczy FBI (s.) 8.40 Supergliny z Mia-
mi (film wł.) 10.35 Mały pitawal z du-
żego miasta (s.) 11.40 Czarodziejki z 
peryferii (film czes.) 13.25 Eliksir mi-
łości (film USA) 15.20 Ace Ventura: 

Zew natury (film USA) 17.15 Długo i 
szczęśliwie (film USA) 19.30 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 20.00 
Wiosła w dłoń (film USA) 22.00 Nocne 
rozmowy (film kan.) 23.45 24 godziny 
(s.) 0.35 Sprawy Da Vinciego (s.) 3.10 
Akwanauci (s. dok.). 

� PRIMA 
6.10 Flipper i Lopaka (s. anim.) 6.35 
Taz-mania (s. anim.) 7.00 Gwiezdna 
olimpiada Scooby'ego (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 Bajer 
z Bel-Air (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.25 
Dni, które zmieniły świat (s. dok.) 9.30 
Świat 2008 (mag.) 9.55 Rosemary & 
Thyme (s.) 11.05 Lato nad jeziorem Lil-
ja (film niem.) 12.55 Kasia Brzydula (s.) 
14.10 Kula (film USA) 16.50 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Bierz ałlbo nie-
bierz (kwiz show) 21.10 W matni (film 
USA) 23.15 Czarna śmierć (film USA-
-kan.) 1.00 Zadzwoń do jasnowidza 
2.45 Jets (s.). 

PONIEDZIAŁEK 18 SIERPNIA 

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Świnka Peppa 8.35 Owocowe lud-
ki 9.05 Budzik 9.30 Krówka Mu Mu 
9.45 Na wysokiej fali 10.10 Janosik (s.) 
11.00 Grand Prix MTB w Jeleniej Gó-
rze 11.15 Wielki świat małych odkryw-
ców 11.30 Grand Prix MTB w Jeleniej 
Górze 11.40 Był taki dzień 18 sierpnia 
11.45 Agrobiznes 12.00 Wiadomości 
12.15 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 
14.40 Polska - Francja Igrzyska Olim-
pijskie w Pekinie faza grupowa męż-
czyzn 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.30 Przebojowa noc 17.40 Mo-
da na sukces (s.) 18.30 Śmiechu warte 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Bandyta (film pol.) 22.00 Kamie-
nie śmierci (film franc.) 23.00 Żądza 
krwi (film ang.) 0.30 Kojak (film USA) 
1.20 Komandosi śmierci (film USA) 
3.00 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie. 

� TVP 2 
5.30 W labiryncie 6.00 Igrzyska Olim-
pijskie w Pekinie 6.20 Polska - Rosja 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 7.55 
Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 12.20 
Harry i Hendersonowie (s.) 12.45 Je-
steś tym, co jesz 13.15 Znaki czasu 
(mag.) 13.40 Mini szansa 14.35 Kaba-
ret Ani Mru Mru 15.00 Statek miłości 
(s.) 15.55 Na dobre i na złe (s.) 16.55 
M.A.S.H. (s.) 17.50 Dwójkomania 18.00 
Program lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Codzienna 2 m 3 19.35 Biuro krymi-
nalne Esperyment 20.10 Dr House (s.) 
21.00 Oficerowie 22.00 Igrzyska Olim-
pijskie w Pekinie 23.00 Elvis Costello 
and The Imposters - Międzynarodowy 
Festiwal Teatralny 23.40 EXIT (film 
pol.) 0.00 Panorama 0.15 Kinema 0.50 
Noc Jazzu Tomasz Stańko 1.40 Homo 
aerozolus (film) 2.00 Sennik polski. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd porta-
li internetowych 8.45 TV Katowice po-
leca 9.19 Igrzyska Olimpijskie w Peki-
nie 9.24 Korespondent TVP o poranku 
9.55 Biznes otwarcie dnia 10.12 Gość 
poranka 11.17 Info dzień 11.22 Zapo-
wiedź „Raport z Polski” 12.07 Pięć mi-
nut dla zdrowia 13.07 Okno na Polskę 
14.45 Pięć minut dla zdrowia 15.11 Ra-
port z Polski 16.03 Biznes 16.14 Roz-
mowa dnia 16.45 Aktualności 16.50 
Trzecia szansa 17.00 TV Katowice po-
leca 17.15 Igrzyska Olimpijskie w Pe-
kinie 18.00 Aktualności 18.45 Maga-
zyn meteo 18.55 Tygodnik regional-
ny 19.15 W poszukiwaniu drogi 19.40 
Cud zdrowia 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.09 Minęła 20-ta 21.08 Tele-
kurier bliżej ciebie 22.18 Minął dzień 
23.05 Igrzyska Olimpijskie w Pekinie 
23.45 Wysoka cena gazu 0.25 Minęła 
20-ta 1.10 Okno na Polskę. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Kochanie, 
zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.30 Miejskie 

szkodniki 9.00 Słodkie zmartwienia 
(film USA) 9.30 Czarodziejki (s.) 10.30 
Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Zwario-
wany świat Malcolma (s.) 12.00 Fuks 
(film USA) 13.00 Dom nie do poznania 
14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Tylko miłość (s.) 17.30 Daleko od no-
szy (s.) 18.00 Miodowe lata (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Gliniarz 
z Beverly Hills (film USA) 23.30 Nie-
ustraszeni 1.20 Fala zbrodni (s.) 2.20 
Ale kasa 3.20 Zakazana kamera 5.00 
Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Seza-
mie, baw się razem z nami 9.00 Póź-
ne lato (film czes.) 10.30 Film o fil-
mie „Maj” 10.45 Zdrada w Budapesz-
cie 11.30 Sierpień 68 11.50 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 
12.30 Szczęście domowe 13.00 Poszu-
kiwacze cudownego kamienia 13.30 
Czas dla rodziny 13.55 Córki McLeoda 
(s.) 14.40 Zwariowana dziewczyna (s.) 
15.05 Lot 29 (s.) 15.25 Simpsonowie 
(s. anim.) 15.50 O hrabiance i rozbój-
nikowi (bajka) 16.35 Bob Budowniczy 
(s. anim.) 16.45 Mądronos (s.) 17.05 
AZ-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, wiadomości regio-
nalne, prognoza pogody, sport 20.00 
Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż po... (pr. 
cykl.) 21.30 Reporterzy TVC 22.10 Nie 
budzić gliny (film fr.) 23.45 Losowanie 
Szczęśliwej 10 23.50 Polityczne spek-
trum 0.20 Nieznani bohaterowie 0.45 
Seks w wielkim mieście (s.) 1.15 Miesz-
kać - to sztuka 1.40 Córki McLeoda (s.) 
2.25 AZ-kwiz. 

� TVC 2 
6.00 Australia - Litwa (koszykówka 
mężczyzn) 7.00 Triathlon 9.30 Pływa-
nie synchroniczne (duety kobiet) 10.30 
Kolarstwo (wyścig punktowy K) 12.00 
Gimnastyka sportowa (kółka M - finał) 
12.30 Kolarstwo (wyścig drużynowy) 
13.00 Lekkoatletyka (rzut dyskiem K - 
finał) 16.10 Gimnastyka sportowa (kół-
ka M - finał) 17.20 Żeglarstwo (klasa 
470) 17.40 Skoki na trampolinie (finał 
K) 18.00 Jeździectwo (Puchar Narodów, 
skoki przez przeszkody) 19.00 Wywiad 
z gwiazdą 19.15 FC Slovan Liberec - FK 
Teplice (transmisja meczu piłki nożnej) 
22.05 Przegląd zdarzeń 23.00 Dzień 10 
2.05 Przegląd zdarzeń (powtórka). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.30 Dziewczyny, morze, Ibi-
za (film niem.) 11.30 Julie Lescaut (s.) 
13.15 Lea Parker (s.) 14.15 Dziewczy-
ny Gilmore'a (s.) 15.10 Zagubieni (s.) 
16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.25 
Dwóch i pół (s.) 17.45 Redakcja (s.) 
18.40 Dr House (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Powrót komisarza 
Rexa (s.) 21.05 Liczby (s.) 21.55 Za li-
nią wroga (film USA) 0.00 Skazani za 
niewinność (s.). 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabalu-
ga (s. anim.) 7.30 Gwiezdna olimpia-
da Scooby'ego (s. anim.) 8.05 Przyja-
ciele (s.) 8.30 Kasia Brzydula (s.) 9.30 
Siódme niebo (s.) 10.20 Medicopter (s.) 
11.20 Diagnoza morderstwo (s.) 12.10 
Pomoc domowa (s.) 12.40 Hunter (s.) 
13.35 Renegat (s.) 14.30 Will & Grace 
(s.) 14.55 Jordan (s.) 15.50 Komisarz 
Rex (s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 5 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Zgadnij, kim jestem 
(pr. roz.) 21.10 Gotowe na wszystko (s.) 
22.10 Zabójcze umysły (s.) 23.05 Inwa-
zja (s.) 0.00 Sprawa dla dwu (s.) 1.05 
Zadzwoń do jasnowidza 2.50 Klinika 
(s.). 

program TV
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Wyspa Nim 
(16-18, godz. 17.45); Mroczny rycerz 
(16, 18, godz. 20.00); CZ. CIESZYN 
– Central: Kung fu panda (16, 17, 
godz. 17.00); Zdarzenia (16, 17, godz. 
19.30); HAWIERZÓW – Kino letnie: 
Mumia: Grobowiec Cesarza Smoka 
(16, 17, godz. 21.00); JABŁONKÓW: 
Superhero (17, godz. 17.00, 19.30); 
CIESZYN – Piast: Kung fu panda 
(16-18, godz. 15.30, 17.15); Ścigani 
(16, 17, godz. 19.00, 21.00; 18, godz. 
19.00); BYSTRZYCA: Indiana Jones 
i Królestwo Kryształowej Czaszki 
(16, godz. 19.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości region. od godz. 
18.00; TVC 2, sobota od godz. 7.20. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

OFERTY
MALOWANIE dachów, elewacji, hy-
droizolacja płaskich dachów. Gwa-
rancja, niska cena.  Balicki, tel.: 558 
742 469, 732 383 700. GL-457

POSZUKUJEMY PARTNERA (może 
być początkujący) do tańców towa-
rzyskich dla 7-letniej dziewczynki. 

Córka tańczy w grupie przygoto-
wawczej Klubu Tanecznego Elan 2 
lata, treningi poniedziałki, czwartki 
w Trzyńcu. Informacje pod nr. tel.: 
724 616 661. GL-485

KONCERTY
GRÓDEK – 27. 8. o godz. 18.00 wy-
stąpi Słowacka Orkiestra Kameral-
na prowadzona przez rodaka ślą-
skiego, skrzypka wirtuoza Ewalda 
Danela, profesora Uniwersytetu w 
Nagoia w Japonii, w sali Kościo-
ła Braterskiego w Gródku. W pro-
gramie Vivaldi – Cztery pory ro-
ku, Bartók oraz Britten. Więcej na 
cb.cz/hradek. Wstęp 99 kc.

CO W TERENIE
CIERLICKO DOLNE – dawni chó-
rzyści i ich sympatycy, chcemy się 
znów spotkać na Kościelcu w Do-
mu im. Żwirki i Wigury we wtorek 
19. 8. o godz. 14.00. Na waszą obec-
ność cieszą się starzy znajomi.
KARWINA SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza w niedzielę 17. 8. od godz. 
15.00 do ogrodu obok świetlicy na 
Festyn Ogrodowy. Przygrywa pan 
Nogol.
WĘDRYNIA – w sobotę 23. 8. za-
praszamy na 12. Wędryński Letni 
Karnawał do wędryńskiego parku. 
Wstęp 50 kc. W programie: Gimna-

ści, popołudnie z folklorem, „Děda 
Mládek Illegal band”, Fireshow – 
taniec z ogniem i inni.
OBWÓD ORŁOWA – zebranie Ra-
dy Obwodowej odbędzie się w 
czwartek 21. 8. o godz. 17.00 w Do-
mu PZKO Poręba. Obecność ko-
nieczna.
BŁĘDOWICE – MK PZKO zaprasza 
30. 8. o godz. 14.30 do Domu PZKO 
na tradycyjne Dożynki Śląskie. Wy-
stąpią Błędowianie, Vonička, Cier-
liczanka. Specjały kuchni śląskiej, 
kołacze i inne atrakcje zapewnione.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet oraz 
Klub Seniora zapraszają na spotka-
nie 20. 8. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO infor-
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ŻYCZENIA

KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy!GL
–3
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:

� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2
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FALE UDERZENIOWE
(Rázové vlny)

Skuteczna terapia do zwalczania 
bólu związanego z układem 
mięśniowo-szkieletowym. 

Leczenie ostróg piętowych, łokcia 
tenisowego oraz dalszych chorób. 

Gabinet ortopedyczny 

MUDr. Adriana JUNGI

www.adrianjunga.klekari.cz

tel. 596 318 484

RK
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
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W związku z wprowadzaniem nowych usług dla naszych klientów 
poszukujemy osobę do naszego zespołu na stanowisko:

Spedytor/Dyspozytor międzynarodowych przewozów kolejowych
Warszawa / Polska

Firma Koleje Czeskie Sp. z o.o istnieje na rynku od 2007 r. 
Zajmujemy się kolejowymi przewozami towarowymi. 

Jesteśmy spółką grupy CD Cargo a.s.

O f e r t y  p r o s z ę  s k ł a d a ć  n a  a d r e s : 
i.ajchler_winiarska@kolejeczeskie.pl

ZATRUDNIONA OSOBA BĘDZIE 
ODPOWIEDZIALNA ZA:
� kompleksową obsługę spedycyjna 

i dyspozytorska dla klientów 
krajowych i międzynarodowych

� pomoc techniczną
� koordynację procesów logistycznych

WYMAGANIA:
� komunikatywność – otwartość 

na ludzi
� znajomość środowiska Office,

� czynne prawo jazdy kat. B
� chęć do pracy
� umiejętność pracy w zespole
� znajomość języków czeskiego 

i angielskiego

OFERUJEMY:
� umowę o pracę
� szkolenia
� zaplecze socjalne
� telefon, laptop
� przyjazną atmosferę w pracy

GL
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muje, że są jeszcze wolne miejsca na 
wycieczkę w sobotę 6. 9. do Strečna 
i do Skansenu Kysuckiej Dediny na 
Vychylovce. Zgłoszenia przyjmuje 
Alfred Lotter, tel.: 605 587 986.

Z okazji zacnego jubileuszu 60. rocznicy ślubu 

ANTONIEGO i ANNY SZOTKOWSKICH 

z Jabłonkowa. Dużo zdrowia i pogodnych dni życzą 
syn Jan z żoną Olgą i wnucy Janka z Jakubem.  GL-479

Każdego roku o tej samej porze
każdy Ci życzy, co tylko może.
My, korzystając z tej sposobności,
życzymy Ci szczęścia, dużo radości,
to, czego pragniesz, by się spełniło
i to, co kochasz, by Twoim było...

Dnia 15. 8. 2008 obchodzi 80 lat nasz Kochany Tata

pan BOLESŁAW JELEŃ

z Karwiny Raju. Wszystkiego najlepszego na dalsze 
lata życzą małżonka i córki  z rodzinami. RK-164

WSPOMNIENIA
Odeszłaś, ale w sercach naszych żyjesz nadal.

Dnia 22. 8. 2007 mija 5. roczni-
ca śmierci naszej Drogiej Siostry, 
Szwagierki i Cioci

śp. MARTY GOGÓŁKA

Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają siostra z rodziną. GL-482

W naszych sercach i w naszych myślach 
pozostaniecie na zawsze.

Dnia 1. 8. 2008 minęła 12. rocznica 
śmierci, zaś 18. 3. 2008 obchodziła-
by 90. urodziny

pani MARIA MICHALIK
z domu Bielczyk,
zaś dnia 17. 8. 2008 obchodziłby 
95. urodziny 

pan LEON MICHALIK
nauczyciel z Bystrzycy, który zginął 
25. 6. 1943 w Oświęcimiu. Wszyst-
kich, którzy poświęcą im razem z 
nami chwilę wspomnień, dziękuje-
my: córki Bronisława i Tamara oraz 
syn Mieczysław z rodzinami.  GL-477

Najtrudniej pogodzić się z sobą, 
z tym, że nie może być inaczej.
Najtrudniej mówić taki los, 
więc każdy gest jest bez znaczeń. H. Jasiczek

Dziś, 16. 8. 2008 mija pierwsza bolesna rocznica 
śmierci naszego Kochanego

śp. MUDr. MARIANA  PALOWSKIEGO
Z miłością wspominają żona i synowie z rodzina-
mi. AD-102

Nie umarli, 
o których pamięć trwa…

Dnia 6. 6. minęła 10. rocznica 
śmierci naszej Kochanej

śp. ANNY ŁAMACZOWEJ

zaś dnia 19. 8. minie 20. rocznica 
śmierci naszego Kochanego

śp. KAROLA ŁAMACZA

z Cz. Cieszyna.

Z szacunkiem i miłością wspomi-
nają najbliżsi. GL-483

Są w życiu chwile, które w pamięci zostają.
I choć czas mija, one nie mijają.

Dnia 15. 8. 2008 minęła 30. roczni-
ca zgonu naszej Kochanej

śp. MARTY  JUNGA

z domu Firut z Frysztatu. O chwilę 
wspomnień proszą dzieci z rodzi-
nami.  RK-165

Składam serdeczne podziękowania  rodzinie, zna-
jomym i przyjaciołom za kwiaty, wieńce, złożone 
wyrazy współczucia i  udział w pogrzebie

śp. LEONA  DUDY
z Karwiny Darkowa. Chórowi Lira z Darkowa 
dziękuję za upiększenie obrzędu pogrzebowego. 
Córka z rodziną.  RK-169

Spółka Trend s hair fascion
Słowacja – Żylina

poszukuje dobrych

profesjonalnych profesjonalnych 
fr yzjerfr yzjeróów w   

(akademia KUBLIN 
lub praktyka w TRENDY Polska).

Proponujemy 
ciekawe wynagrodzenie, pracę 
z KERASTASE, L’OREAL.

Prosimy o przesłanie krótkiego CV 
oraz zdjęcia na niżej podany adres.

Monika Křížová
tel.: 00421/910906806 
e-mail: sowi@sowi.sk

RK
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NEKROLOGI
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej



Fani hokeja na lodzie z pewno-
ścią mają już zaznaczoną w swo-
ich kalendarzach datę 19 sierp-
nia. Właśnie w najbliższy wto-
rek w trzynieckiej Werk Arenie 
w meczu pokazowym pojawi się 
popularny Jágr Team, który zagra 
z miejscowym ekstraligowym ze-
społem HC Stalownicy Trzyniec. 

Mecz rozpoczyna się o godz. 
18.00, ale już wcześniej organiza-
torzy obiecują szereg atrakcji dla 
widzów. Program rusza o godz. 
16.00 i w jego ramach odbędzie 
się m.in. nabór młodych adep-
tów do trzynieckiego klubu, któ-
ry w razie sprzyjającej pogody 
zaplanowany jest przed wejściem 
do hali Werk Arena. Hokejowi 
trenerzy sprawdzać będą formą 
gier i zabaw talent oraz zdolno-
ści najmłodszych, nie zabraknie 
też drobnych upominków dla 

wszystkich uczestników. 
Gwiazdy Jágr Teamu i 
HC Stalowników Trzy-
niec pojawią się w hali o 
godz. 16.30, by na półto-
rej godziny przed rozpo-
częciem swojego meczu 
wziąć udział w nieformal-
nym spotkaniu z kibica-
mi. Fani będą mieli okazję 
do zdobycia autografów, 
jak również wspólnych 
pamiątkowych zdjęć ze 
swoimi idolami.

Od zeszłego poniedziałku 
trwa licytacja dresu Jaromíra Já-
gra z numerem 68, w którym cze-
ski napastnik prezentował się w 
barwach New York Rangers. Do-
chód z licytacji trafi na konto klas 
przygotowawczych HC Stalowni-
cy Trzyniec, wychowujących uta-
lentowanych najmłodszych hoke-

istów. Czek pieniężny z licytacji 
wręczy przedstawicielom trzy-
nieckiego hokeja Jaromír Jágr w 
trakcie drugiej tercji pokazowe-
go meczu. Napastnik rosyjskie-
go Omsku przekaże też zwycięz-
cy licytacji swój własnoręcznie 
podpisany dres z numerem 68 z 
ubiegłorocznego sezonu NHL. 

Zwłaszcza dla rodziców najmłod-
szych hokeistów niezła gradka 
szykuje się na pierwszą tercję po-
kazówki, kiedy to na lodzie poja-
wią się hokeiści z 9. klasy, którzy 
w zeszłym roku w ogólnokrajo-
wych zawodach uplasowali się 
na świetnym trzecim miejscu.

W rozpoczynającym się o 
godz. 18.00 towarzyskim spotka-
niu w barwach Jágr Teamu zapre-
zentuje się szereg znanych hoke-
istów. Oprócz Jágra w Trzyńcu po-
jawią się też m.in. bracia Tomáš i 
František Kaberle, Patrik Eliáš, 
Aleš Kotalík, Tomáš Plekanec czy 
Petr Průcha. W najsilniejszym 
składzie powinni zagrać trzyniec-
cy hokeiści. Trener Antonín Sta-
vjaňa podchodzi do tego meczu 
bardzo prestiżowo i zamierza wy-
stawić swoich najlepszych hoke-
istów. (jb)
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Kolarze opanują Stonawę
W Stonawie po raz pierwszy w historii odbędą się jutro zawody kolarskie 
na szosie wchodzące w skład „Śląskiego Pucharu Amatorów”. Konkretnie 
chodzi o czasówkę, która wystartuje w niedzielny poranek o godz. 9.00 
spod gmachu PZKO. Rejestracja uczestników zaplanowana jest na godz. 
7.30, w wyścigu wystartować mogą tak zawodowcy, jak również amatorscy 
kolarze. Trasa wynosi 16,5 km i prowadzi obok kopalni ČSM, miejscowego 
Domu Opieki Społecznej i szkoły podstawowej. 

– Wszystkich obowiązuje kask ochronny, bez niego żaden z kolarzy nie 
zostanie wpuszczony na start – poinformował „Głos” organizator impre-
zy, Marcel Bában. Współorganizatorem zawodów kolarskich jest też gmina 
Stonawa. 

Podczas ostatniej czasówki tego serialu (w minioną sobotę w Bogumi-
nie) ze zwycięstwa w kategorii A radował się Martin Kvapulinský z Wała-
skiego Międzyrzecza, w kategorii B najszybciej do mety dotarł Mirosław 
Dyka z Huty Trzyniec. (jb)

� NORWEGOWIE DWUKROTNIE NA KOLANACH. 
Piłkarzom ręcznym Banika Karwina dwukrotnie uda-
ło się pokonać w towarzyskim spotkaniu beniaminka 
norweskiej 1. ligi – Follo HK. W środę karwiniacy wy-
grali 34:24, zaś w czwartek w Luhaczowicach 27:23. 
Banik zagrał w składzie: Mrkva, Lefan – Vala 1, Heinz, 
Šulc, Mrózek 3, Faith 4, Petrovský 2, Hastík 1, Vančo, 
Pavlíček 4, Kružík 3, Sliwka 1, Požárek 8.
� STALOWNICY POKONALI TRENCZYN. W odby-
wającym się w słowackim Trenczynie tradycyjnym let-
nim turnieju „Rona Cup” hokeiści Stalowników Trzy-
niec pokonali 5:2 (2:1, 1:1, 2:0) drużynę HK Dukla Tren-
czyn. Bramki dla Trzyńca zdobyli: Polanský (2.), Pave-
lek (7.), Tomík (31.) i Balej (41. i 49.). Trzyniec zagrał w 
składzie: Čechmánek – Výtisk, Sekeráš, Malec, Seman, 
Lojek, Gureň, Andersons, Rangl – Balej, Polák, Mora-
vec – Pavelek, Polanský, Tomík – Martynek, Peterek, 
Květoň – Hampl, Podešva, Hrňa. 
� PANTERY BIORĄ UDZIAŁ W TURNIEJU W POL-
SCE. Pierwszoligowi hokeiści HC Hawierzów biorą 
udział w turnieju w Jastrzębiu Zdroju. Wczoraj późnym 
wieczorem podopieczni trenera Jiřego Režnara zmie-
rzyli się z miejscowym Jastrzębiem, dziś o godz. 16.30 

zagrają z reprezentacją Polski U20, a na zakończenie w 
niedzielę stoczą walkę z aktualnym mistrzem Polski – 
Cracovią Kraków (18.00). W barwach Hawierzowa bra-
kuje już napastnika Dalibora Sochorka. 36-letni hoke-
ista nie przekonał do siebie hawierzowskich trenerów.
� ORŁY PRZEGRAŁY Z NOWYM JICZYNEM. Hoke-
istom drugoligowego HC Orłowa nie udał się pierwszy 
ostry sprawdzian przed nowym sezonem. Orłowianie 
w inauguracyjnym sparingu przegrali na wyjeździe 5:6 
z Nowym Jiczynem. Bramki dla Orłowej zdobyli: Škatu-
la (8.), Lukaštík (11. i 51.), Studený (27.), Dušek (36.). Or-
łowa zagrała w składzie: Šafránek (41. Unzeitig) – Vy-
dra, Machálek, Škatula, Blatoň, Minařík, Mrázek, Ku-
dláček, Lukaštík, Studený, Samiec, Fišera, Čermák, Za-
oral, Tejkl, Hanke, Dušek, Urbánek, Chomič, Belanec, 
Zakuťanský. Wczoraj po zamknięciu tego numeru Orły 
zaprezentowały się na lodzie Wałaskiego Międzyrze-
cza. Z tym rywalem orłowianie zmierzą się u siebie w 
rewanżu 22 sierpnia o godz. 18.00.
� MISTRZOSTWA WOJEWÓDZTWA ZLIN w pisto-
lecie dowolnym: 1. Andrzej Przyhoda (Olza Trzyniec) 
512 pkt., 2. Jan Walica (Olza Trzyniec) 512, 3. Štefan Ja-
nošťák (Rożnow p. Radhoszczem) 482 pkt. (jb)

CO SŁYCHAĆ

Francuzi w finałowym pojedynku 
uzyskali stopniowo aż trzynasto-
punktową przewagę. Złoci medali-
ści z poprzednich igrzysk olimpij-
skich w Atenach przez większość 
część walki górowali nad Polakami, 
wywiązując się z roli największych 
faworytów igrzysk. W Pekinie wy-
startowało dziewięć drużyn. Polacy 
w pierwszej rundzie dostali wolny 
los. W ćwierćfinale pokonali dru-
żynę z Ukrainy 45:37. Dla polskich 
szpadzistów to największy sukces 
w karierze. Do tej pory stawali na 
podium tylko w mistrzostwach Sta-
rego Kontynentu (złoto z ME 2005, 
srebro z roku 2006 i 2007).

Jak na razie dobrze radzą sobie 
w igrzyskach siatkarze, którzy z bi-

lansem sześciu punktów prowadzą 
w rozgrywkach grupy B. Polacy po-
konali do tej pory Niemców, Egipt 
(3:0), a w czwartek 
po emocjonującym 
spektaklu 3:1 Ser-
bię. Dziś o godz. 
14.00 drużyna Rau-
la Lozano zmierzy 
się z reprezenta-
cją Brazylii. W Pe-
kinie do głosu do-
szli wczoraj także 
lekkoatleci. Polacy 
na początek nie za-
wiedli, ale w piątek 
chodziło dopiero o 
kwalifikacje do fi-
nałowych konku-

rencji. Tak czy inaczej dobrą for-
mę potwierdził Tomasz Majewski, 
który z rekordem życiowym (21,04) 
awansował do finału pchnięcia ku-
lą. Drugim wynikiem w elimina-
cjach popisał się młociarz Szymon 
Ziółkowski. Mistrz olimpijski z Syd-
ney 2000 uzyskał 79,55 m, lepiej od 
Polaka rzucił w kwalifikacjach tyl-
ko Węgier Krisztian Pars (80,07). Fi-
nał tej konkurencji rozpocznie się 
jutro o godz. 13.10.

Rozczarowanie nadal panuje w 
obozie pływaków. Wczoraj do finału 
na 50 m stylem dowolnym nie prze-
bił się Bartosz Kizierowski, który w 
półfinałach zajął dopiero 15. miej-
sce (22,12). Łzy popłynęły z twarzy 

Otylii Jędrzejczak. Polka w swoim 
koronnym dystansie 200 m stylem 
motylkowym dopłynęła do mety na 
czwartej pozycji (2:07,02).

Do niedzielnych finałów zakwali-
fikowały się wioślarskie czwórki wa-
gi lekkiej i podwójna. Polska nadzie-
ja na medal, czyli czwórka podwój-
na w składzie: Konrad Wasielewski, 

Marek Kolbowicz, Michał Jeliński i 
Adam Korol wygrała pierwszy półfi-
nał z czasem 5:51,29 i pewnie awan-
sowała do pierwszej szóstki w swej 
konkurencji. Czwórka wagi lekkiej 
mężczyzn awansowała w składzie: 
Łukasz Pawłowski, Bartłomiej Pa-
wełczak, Miłosz Bernatajtys i Paweł 
Rańda.  JANUSZ BITTMAR

Siódemka okazała się szczęśliwa dla Polaków. 
W siódmym dniu odbywających się w Peki-
nie igrzysk olimpijskich Polacy po raz pierwszy 
stanęli na podium. Ze srebrnego medalu ra-
dują się szpadziści, którzy w turnieju drużyno-
wym ulegli w finale Francuzom, przegrywając 
z tegorocznymi mistrzami Europy 29:45. Biało-
-czerwoni w składzie Tomasz Motyka, Robert Andrzejuk, Rado-
sław Zawrotniak i Adam Wiercioch w półfinale wyeliminowali 
Chińczyków 45:44. Brązowy medal przypadł Włochom.

Tomasz Motyka (z lewej) jako pierwszy rozpoczął wczoraj walkę o złoto.

IGRZYSKA OLIMPIJSKIE PEKIN 2008: JEST PIERWSZY MEDAL POLAKÓW

Wołodyjowski byłby z nich dumny

We wtorek w Trzyńcu Jágr Team

Jaromír Jágr

� PIŁKA NOŻNA – I liga: Ostrawa – Brno 
(s, 19.00). II liga: Trzyniec – Fulnek (s, 10.15). 
DYWIZJA: Orłowa – Brumow, Hawierzów – 
Rymarzów (s, 10.15). M. WOJEWÓDZTWA: 
Piotrowice – Wracimów (s, 16.30), Frydlant – 
Cz. Cieszyn, N. Jiczyn – Olbrachcice, Bruntal 
– Bogumin (n, 16.30). I A KLASA: Czeladna 
– Sucha G., Przybor – Stonawa, Lutynia D. – 
Libhošť, St. Biela – Bystrzyca (s, 16.30), Rasz-
kowice – Dziećmorowice, Śmiłowice – St. 
Miasto (n, 16.30). I B KLASA: Dobra – Gnoj-
nik, Zabłocie – Wędrynia, Mosty – Oldrzy-
chowice, Datynie D. – Sj Pietwałd, Sedliszcze 
– Niebory (s, 16.30), Nydek – I. Piotrowice 
(n, 16.30). MP KARWIŃSKIEGO: Dąbrowa 
– Błędowice, F. Orłowa – B. Rychwałd, TJ 
Pietwałd – Cierlicko, Sn Orłowa – Wierznio-
wice, V. Bogumin – Łąki, Sj Rychwałd – Ha-
wierzów B (s, 16.30), ČSAD Hawierzów – Do-
masławice, Karwina B – Żuków G., Bogumin 
B – L. Piotrowice B (n, 16.30). MP F-M: Basz-
ka – Piosek, Palkowice – Bukowiec (s, 16.30). 
RP F-M: Śmiłowice B – Frydek-Mistek B (s, 
16.30), Milików – Prżno (n, 16.30). (jb)

Roczny kontrakt z klubem FC Banik 
Ostrawa podpisał w czwartek To-
máš Galásek. 35-letni piłkarz wró-
cił do Ostrawy po dwunastu latach 
gry poza granicami RC. Defensyw-
ny pomocnik zagraniczną przygodę 

rozpoczął w holenderskim Tillbur-
gu, następnie grał w barwach Ajaxu 
Amsterdam, a ostatnio w Norym-
bergii. Były reprezentant RC powi-
nien pojawić się już w dzisiejszym 
meczu z Brnem (19.00). (jb)

Galásek wrócił do Ostrawy

NASZA OFERTA

Otylia Jędrzejczak


